
































Receita Total TotalDespesaValor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

10000000000  Receitas Correntes 105.701.000,00 01  Legislativa
11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  Judiciária 92.000,008.634.011,00
12000000000  Contribuições 03  Essencial à Justiça1.680.000,00
13000000000  Receita Patrimonial 04  Administração 7.772.300,001.273.989,00
14000000000  Receita Agropecuária 05  Defesa Nacional
15000000000  Receita Industrial 06  Segurança Pública 138.000,00
16000000000  Receita de Serviços 07  Relações Exteriores1.000,00
17000000000  Transferências Correntes 08  Assistência Social94.052.000,00
19000000000  Outras Receitas Correntes 09  Previdência Social 495.000,0060.000,00
20000000000  Receitas de Capital 290.000,00 10  Saúde
21000000000  Operações de Crédito 11  Trabalho
22000000000  Alienação de Bens 12  Educação 35.699.200,0080.000,00
23000000000  Amortização de Empréstimos 13  Cultura 1.410.000,00
24000000000  Transferências de Capital 14  Direitos da Cidadania210.000,00
29000000000  Outras Receitas de Capital 15  Urbanismo 11.394.000,00
95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.474.000,00) 16  Habitação

17  Saneamento 160.000,00
18  Gestão Ambiental 1.271.000,00
19  Ciência e Tecnologia
20  Agricultura 4.074.049,10
21  Organização Agrária
22  Indústria
23  Comércio e Serviços
24  Comunicações
25  Energia
26  Transporte 3.960.000,00
27  Desporto e Lazer 387.000,00
28  Encargos especiais
99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

24.664.450,90
Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária91.517.000,00 91.517.000,00
Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária
Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida91.517.000,00 91.517.000,00

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

Receitas Correntes 105.701.000,00 DESPESAS CORRENTES 60.980.049,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.634.011,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.675.200,00
Contribuições 1.680.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
Receita Patrimonial 1.273.989,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.299.849,10
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 1.000,00
Transferências Correntes 94.052.000,00
Outras Receitas Correntes 60.000,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.474.000,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (14.474.000,00)

SUPERÁVIT 30.246.950,90
Total: 91.227.000,00 91.227.000,00Total:
Receitas de Capital 290.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.872.500,00

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 5.872.500,00
Alienação de Bens 80.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS
Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
Transferências de Capital 210.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DEFÍCIT 5.582.500,00
Total: 5.872.500,00 5.872.500,00Total:
Receitas Correntes 105.701.000,00 DESPESAS CORRENTES 60.980.049,10
Receitas de Capital 290.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.872.500,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.474.000,00) RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUPERÁVIT 24.664.450,90
Total: 91.517.000,00 91.517.000,00Total:

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária
Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida91.517.000,00 91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.378.600,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 764.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 764.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 220.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 475.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 61.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 614.600,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 614.600,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 63.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 103.500,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 198.600,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 121.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 25.000,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 37.500,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 56.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 17.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00
Total Órgão: 1.395.600,00

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.081.700,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.384.500,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.384.500,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 405.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.086.500,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 867.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 14.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.500,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.692.200,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.692.200,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 24.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 73.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 372.500,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 261.000,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.600,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 886.100,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 35.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00
Total Órgão: 4.116.700,00

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 454.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 182.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 272.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 5.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
Total Órgão: 459.000,00

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.789.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.150.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.150.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 980.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 156.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.639.500,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.639.500,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.250.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.261.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.893.000,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 144.000,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.500,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 58.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.233.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 2.233.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.233.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.801.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 422.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00
Total Órgão: 9.022.500,00

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 34.045.200,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.440.200,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.440.200,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 21.270.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.114.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 17.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 18.700,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 2.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.605.000,00
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 205.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 205.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.400.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 58.500,00
33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.053.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 108.500,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.562.500,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.392.000,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 29.500,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 128.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.654.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.654.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.654.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.375.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 151.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 128.000,00
Total Órgão: 35.699.200,00

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.220.049,10
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 348.500,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 348.500,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 284.500,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.871.549,10
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.871.549,10
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.131.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 419.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 790.549,10
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 502.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 854.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 854.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 854.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 138.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 710.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00
Total Órgão: 4.074.049,10

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 8.543.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.291.000,00
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.281.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 90.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.890.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 295.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.252.500,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.242.500,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 18.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.694.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.447.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 938.000,00
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 3.500,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 121.500,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 417.500,00
44000000000 INVESTIMENTOS 417.500,00
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 407.500,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 222.500,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,00
Total Órgão: 8.961.000,00

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.442.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 362.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 362.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 320.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.080.000,00
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.075.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 21.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 401.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 486.000,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 16.000,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 555.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 555.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 555.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 515.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 11.000,00
Total Órgão: 1.997.000,00

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 854.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 663.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 663.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 538.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 83.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.500,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 191.500,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 83.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 7.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 17.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00
Total Órgão: 871.500,00

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 171.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 81.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 81.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 57.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 85.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00
Total Órgão: 256.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 60.980.049,10
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.675.200,00
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 32.665.200,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 755.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.085.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.692.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 48.500,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 35.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 47.200,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 2.500,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.299.849,10
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 210.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 210.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.079.849,10
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 218.500,00
33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.516.500,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 131.500,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 32.500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.850.600,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.108.549,10
33904100000 CONTRIBUIÇÕES 28.500,00
33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 535.100,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.265.600,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 18.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 47.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 310.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.872.500,00
44000000000 INVESTIMENTOS 5.872.500,00
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.862.500,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.006.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓRGÃO
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.676.500,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 180.000,00
Total Órgão: 66.852.549,10

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 10.000,00 1.036.000,00 1.046.000,00
04122 Administração Geral 10.000,00 1.036.000,00 1.046.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.036.000,00 1.036.000,00
0412200032.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 791.000,00 791.000,00
0412200032.002 PREVIDÊNCIA A INATIVOS PENSIONISTAS 220.000,00 220.000,00
0412200032.004 CONTRIBUICAO A AMUNES, CNM, IBAM E OUTROS SEM FINS LUCRATIVOS 25.000,00 25.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 10.000,00
0412200041.001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 1.046.000,001.036.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - CONTROLADORIA GERALUnidade

04 Administração 117.500,00 117.500,00
04124 Controle Interno 117.500,00 117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00 117.500,00
0412400262.005 FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO E PROMOÇÃO DA TRANSPARÊNCIA, INTEGRIDADE E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 117.500,00 117.500,00
Total da Unidade: 117.500,00117.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
004 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

02 Judiciária 92.000,00 92.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,00 92.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,00 92.000,00
0206100272.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA - ASSESSORIA JURÍDICA 92.000,00 92.000,00
Total da Unidade: 92.000,0092.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
005 - PROCURADORIAUnidade

04 Administração 140.100,00 140.100,00
04122 Administração Geral 140.100,00 140.100,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 140.100,00 140.100,00
0412200032.007 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 140.100,00 140.100,00
Total da Unidade: 140.100,00140.100,000,00
Total do Órgão: 1.395.600,001.385.600,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 12.000,00 2.557.500,00 2.569.500,00
04122 Administração Geral 12.000,00 2.537.500,00 2.549.500,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.782.500,00 1.782.500,00
0412200032.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 942.500,00 942.500,00
0412200032.009 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 840.000,00 840.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 12.000,00 12.000,00
0412200041.006 CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 7.000,00 7.000,00
0412200041.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00 755.000,00
0412200052.010 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 755.000,00 755.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,00 20.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,00 20.000,00
0484300052.011 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 20.000,00 20.000,00
Total da Unidade: 2.569.500,002.557.500,0012.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
002 - RECURSOS HUMANOSUnidade

04 Administração 5.000,00 350.500,00 355.500,00
04128 Formação do Recusos Humanos 5.000,00 350.500,00 355.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00 350.500,00
0412800032.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 350.500,00 350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,00
0412800041.005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 355.500,00350.500,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
003 - COMPRASUnidade

04 Administração 5.000,00 214.200,00 219.200,00
04123 Administração Financeira 5.000,00 214.200,00 219.200,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 214.200,00 214.200,00
0412300032.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS 214.200,00 214.200,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,00
0412300041.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 219.200,00214.200,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
004 - ALMOXARIFADOUnidade

04 Administração 12.000,00 12.000,00
04122 Administração Geral 12.000,00 12.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,00 12.000,00
0412200032.014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ALMOXARIFADO 12.000,00 12.000,00
Total da Unidade: 12.000,0012.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
005 - CONTABILIDADEUnidade

04 Administração 478.000,00 478.000,00
04122 Administração Geral 478.000,00 478.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 478.000,00 478.000,00
0412200032.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE 478.000,00 478.000,00
09 Previdência Social 405.000,00 405.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 405.000,00 405.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00 405.000,00
0927200032.016 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - CONTABILIDADE 405.000,00 405.000,00
Total da Unidade: 883.000,00883.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
006 - TESOURARIAUnidade

04 Administração 64.700,00 64.700,00
04123 Administração Financeira 64.700,00 64.700,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 64.700,00 64.700,00
0412300032.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TESOURARIA 64.700,00 64.700,00
Total da Unidade: 64.700,0064.700,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
070 - PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 12.800,00 12.800,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,00 12.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,00 12.800,00
0412100032.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PLANJAMENTO MUNICIPAL 12.800,00 12.800,00
Total da Unidade: 12.800,0012.800,000,00
Total do Órgão: 4.116.700,004.094.700,0022.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade

04 Administração 459.000,00 459.000,00
04122 Administração Geral 459.000,00 459.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 459.000,00 459.000,00
0412200032.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 459.000,00 459.000,00
Total da Unidade: 459.000,00459.000,000,00
Total do Órgão: 459.000,00459.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 2.000,00 1.276.500,00 1.278.500,00
04122 Administração Geral 2.000,00 1.276.500,00 1.278.500,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.276.500,00 1.276.500,00
0412200032.020 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE 1.276.500,00 1.276.500,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 2.000,00
0412200041.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 1.000,00
0412200041.010 CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 1.278.500,001.276.500,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
002 - TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 920.000,00 3.040.000,00 3.960.000,00
26782 Transporte Rodoviário 920.000,00 3.040.000,00 3.960.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,00 3.040.000,00
2678200032.021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE 3.040.000,00 3.040.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00 920.000,00
2678200061.011 CONSTRUÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE ÔNIBUS 5.000,00 5.000,00
2678200061.012 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS E GALPÕES PARA O SETOR DE TRANSPORTE 5.000,00 5.000,00
2678200061.013 CONSTRUÇÃO, ASFALTAMENTO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS 500.000,00 500.000,00
2678200061.014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS 400.000,00 400.000,00
2678200061.022 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 3.960.000,003.040.000,00920.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade

15 Urbanismo 105.000,00 1.516.000,00 1.621.000,00
15752 Energia Elétrica 105.000,00 1.516.000,00 1.621.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 105.000,00 1.516.000,00 1.621.000,00
1575200081.021 IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EM VIAS E LOGRADOUROS 105.000,00 105.000,00
1575200082.026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.516.000,00 1.516.000,00
Total da Unidade: 1.621.000,001.516.000,00105.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
005 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade

15 Urbanismo 150.000,00 620.000,00 770.000,00
15452 Serviços Urbanos 150.000,00 620.000,00 770.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 150.000,00 620.000,00 770.000,00
1545200061.025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00 150.000,00
1545200062.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 620.000,00 620.000,00
Total da Unidade: 770.000,00620.000,00150.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
006 - RUAS E AVENIDASUnidade

15 Urbanismo 710.000,00 134.500,00 844.500,00
15122 Administração Geral 134.500,00 134.500,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00 134.500,00
1512200062.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - RUAS E AVENIDAS 134.500,00 134.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 710.000,00 710.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 710.000,00 710.000,00
1545100061.026 CALÇAMENTO E/OU ASFALTAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 700.000,00 700.000,00
1545100061.028 ARBORIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 844.500,00134.500,00710.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
007 - MERCADO, FEIRA E MATADOUROUnidade

15 Urbanismo 255.000,00 92.500,00 347.500,00
15122 Administração Geral 92.500,00 92.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,00 92.500,00
1512200092.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 92.500,00 92.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 255.000,00 255.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 5.000,00 5.000,00
1545100061.030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 5.000,00 5.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00 250.000,00
1545100091.031 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 250.000,00 250.000,00
Total da Unidade: 347.500,0092.500,00255.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
008 - CEMITÉRIOSUnidade

15 Urbanismo 80.000,00 121.000,00 201.000,00
15452 Serviços Urbanos 80.000,00 121.000,00 201.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 80.000,00 121.000,00 201.000,00
1545200061.034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS 80.000,00 80.000,00
1545200062.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - CEMITÉRIOS 121.000,00 121.000,00
Total da Unidade: 201.000,00121.000,0080.000,00
Total do Órgão: 9.022.500,006.800.500,002.222.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

12 Educação 61.000,00 1.043.000,00 1.104.000,00
12122 Administração Geral 61.000,00 1.043.000,00 1.104.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 61.000,00 1.043.000,00 1.104.000,00
1212200101.040 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO 56.000,00 56.000,00
1212200101.041 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA 5.000,00 5.000,00
1212200102.032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - GABINETE DO SECRETÁRIO EDUC. 1.043.000,00 1.043.000,00
Total da Unidade: 1.104.000,001.043.000,0061.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 1.400.000,00 6.177.700,00 7.577.700,00
12361 Ensino Fundamental 1.400.000,00 6.177.700,00 7.577.700,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 1.400.000,00 6.177.700,00 7.577.700,00
1236100111.043 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ENS. FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00
1236100111.044 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES E QUADRA POLIESPORTIVAS 220.000,00 220.000,00
1236100111.045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS 1.000.000,00 1.000.000,00
1236100111.056 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 80.000,00 80.000,00
1236100112.034 TRANSFERÊNCIAS A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - ENSINO FUNDAMENTAL 205.000,00 205.000,00
1236100112.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO FUNDAMENTAL 5.972.700,00 5.972.700,00
Total da Unidade: 7.577.700,006.177.700,001.400.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
003 - ENSINO MÉDIOUnidade

12 Educação 10.000,00 10.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,00 10.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,00 10.000,00
1236200102.037 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO MÉDIO 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 10.000,0010.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
004 - ENSINO SUPERIORUnidade

12 Educação 10.000,00 212.500,00 222.500,00
12364 Ensino Superior 10.000,00 212.500,00 222.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,00 212.500,00 222.500,00
1236400101.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 10.000,00 10.000,00
1236400102.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO SUPERIOR 207.500,00 207.500,00
1236400102.039 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO SUPERIOR 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 222.500,00212.500,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 133.000,00 1.971.000,00 2.104.000,00
12365 Educação Infantil 133.000,00 1.971.000,00 2.104.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 133.000,00 1.971.000,00 2.104.000,00
1236500121.051 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.000,00 3.000,00
1236500121.052 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES 105.000,00 105.000,00
1236500121.053 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - EDUCAÇÃO INFANTIL PRE ESCOLA 5.000,00 5.000,00
1236500121.054 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ED. INFANTIL - PRÉ ESCOLA 10.000,00 10.000,00
1236500121.055 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS -  EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA 10.000,00 10.000,00
1236500122.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.698.000,00 1.698.000,00
1236500122.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLAR 273.000,00 273.000,00
Total da Unidade: 2.104.000,001.971.000,00133.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
006 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 20.000,00 15.943.000,00 15.963.000,00
12361 Ensino Fundamental 20.000,00 15.943.000,00 15.963.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 15.943.000,00 15.963.000,00
1236100111.056 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 5.000,00 5.000,00
1236100111.057 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 5.000,00 5.000,00
1236100111.058 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E /OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB 10.000,00 10.000,00
1236100112.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO - FUNDEB 15.943.000,00 15.943.000,00
Total da Unidade: 15.963.000,0015.943.000,0020.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
007 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 30.000,00 8.688.000,00 8.718.000,00
12365 Educação Infantil 30.000,00 8.688.000,00 8.718.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 30.000,00 8.688.000,00 8.718.000,00
1236500121.061 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIA PERMANENTE - FUNDEB E.I. 5.000,00 5.000,00
1236500121.062 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB E.I. 5.000,00 5.000,00
1236500121.063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS - FUNDEB E.I. 10.000,00 10.000,00
1236500121.064 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CRECHES - FUNDEB E.I. 10.000,00 10.000,00
1236500122.044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL 8.688.000,00 8.688.000,00
Total da Unidade: 8.718.000,008.688.000,0030.000,00
Total do Órgão: 35.699.200,0034.045.200,001.654.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

20 Agricultura 10.000,00 179.500,00 189.500,00
20122 Administração Geral 10.000,00 179.500,00 189.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00 179.500,00
2012200032.074 MANTUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE AGRICULTURA 179.500,00 179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,00 10.000,00
2012200211.087 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 189.500,00179.500,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
002 - AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 851.000,00 3.003.549,10 3.854.549,10
20606 Extensão Rural 851.000,00 3.003.549,10 3.854.549,10
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 851.000,00 3.003.549,10 3.854.549,10
2060600211.089 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CISTERNAS E TANQUES PARA PEQUENO PROD. RURAIS 20.000,00 20.000,00
2060600211.090 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 100.000,00 100.000,00
2060600211.091 IMPLANTAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE VIVEIROS 17.000,00 17.000,00
2060600211.092 AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS, ALEVINOS, SEMEN E OUTROS PARA DISTRIBUIÇÃO A PEQUENOS PRODUTORES 8.000,00 8.000,00
2060600211.093 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGROPECUÁRIOS 700.000,00 700.000,00
2060600211.094 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - AGRICULTURA 6.000,00 6.000,00
2060600212.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - AGRICULTURA 3.003.549,10 3.003.549,10
Total da Unidade: 3.854.549,103.003.549,10851.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
003 - PECUÁRIAUnidade

20 Agricultura 23.000,00 7.000,00 30.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 23.000,00 7.000,00 30.000,00
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 23.000,00 7.000,00 30.000,00
2060800211.095 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MATADOUROS 15.000,00 15.000,00
2060800211.097 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PECUÁRIA 8.000,00 8.000,00
2060800212.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PECUÁRIA 7.000,00 7.000,00
Total da Unidade: 30.000,007.000,0023.000,00
Total do Órgão: 4.074.049,103.190.049,10884.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração 30.000,00 30.000,00
04122 Administração Geral 30.000,00 30.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,00 30.000,00
0412200032.003 TRANSFERENCIAS AO CONSORCIO PRODNORTE 30.000,00 30.000,00
18 Gestão Ambiental 60.000,00 1.206.500,00 1.266.500,00
18122 Administração Geral 1.183.000,00 1.183.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,00 1.183.000,00
1812200222.078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.183.000,00 1.183.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,00 50.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,00 50.000,00
1845200071.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM 50.000,00 50.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 23.500,00 33.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 23.500,00 33.500,00
1854100221.098 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00
1854100222.079 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.500,00 2.500,00
1854100222.080 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 10.000,00 10.000,00
1854100222.081 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES 11.000,00 11.000,00
Total da Unidade: 1.296.500,001.236.500,0060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

15 Urbanismo 7.000,00 7.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.000,00 7.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.000,00 7.000,00
1545200061.024 ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 7.000,00 7.000,00
18 Gestão Ambiental 4.500,00 4.500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,00 4.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,00 4.500,00
1854200222.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 4.500,00 4.500,00
Total da Unidade: 11.500,004.500,007.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
003 - SANEAMENTO BÁSICOUnidade

17 Saneamento 130.000,00 30.000,00 160.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 130.000,00 30.000,00 160.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 130.000,00 30.000,00 160.000,00
1751200171.035 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SANEAMENTO 15.000,00 15.000,00
1751200171.036 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E DISTRITOS - SANEAMENTO 25.000,00 25.000,00
1751200171.037 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 70.000,00 70.000,00
1751200171.038 CONSTRUÇÃO DE REDES ADUTORAS NO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 10.000,00 10.000,00
1751200171.039 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SANEAMENTO 10.000,00 10.000,00
1751200172.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SANEAMENTO 30.000,00 30.000,00
Total da Unidade: 160.000,0030.000,00130.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
004 - LIMPEZA PUBLICAUnidade

09 Previdência Social 90.000,00 90.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 90.000,00 90.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,00 90.000,00
0927200072.023 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - LIMPEZA PÚBLICA 90.000,00 90.000,00
15 Urbanismo 205.000,00 7.198.000,00 7.403.000,00
15452 Serviços Urbanos 205.000,00 7.198.000,00 7.403.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,00 7.198.000,00
1545200032.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - LIMPEZA PÚBLICA 7.198.000,00 7.198.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00 205.000,00
1545200071.016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA LIMPEZA PÚBLICA 200.000,00 200.000,00
1545200071.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 7.493.000,007.288.000,00205.000,00
Total do Órgão: 8.961.000,008.559.000,00402.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

13 Cultura 277.000,00 277.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 277.000,00 277.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 277.000,00 277.000,00
1339200232.084 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 277.000,00 277.000,00
Total da Unidade: 277.000,00277.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
002 - CULTURAUnidade

13 Cultura 160.000,00 838.000,00 998.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 160.000,00 838.000,00 998.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 160.000,00 838.000,00 998.000,00
1339200231.104 CONSTRUÇÕES DE ESPAÇOS CULTURAIS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 5.000,00 5.000,00
1339200231.105 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO TEATRO MUNICIPAL 150.000,00 150.000,00
1339200231.106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CULTURA 5.000,00 5.000,00
1339200232.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR -  CULTURA 519.000,00 519.000,00
1339200232.086 REALIZAÇÃO DE FESTA E EVENTOS CULTURAIS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL 319.000,00 319.000,00
Total da Unidade: 998.000,00838.000,00160.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
003 - DESPORTO COMUNITÁRIOUnidade

27 Desporto e Lazer 161.000,00 226.000,00 387.000,00
27812 Desporto Comunitário 161.000,00 226.000,00 387.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 161.000,00 226.000,00 387.000,00
2781200241.107 CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ÁREAS DE LAZER 10.000,00 10.000,00
2781200241.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANDENTE - DESPORTO COMUNITÁRIO 5.000,00 5.000,00
2781200241.109 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - DESPORTO COMUNITÁRIO 6.000,00 6.000,00
2781200241.110 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CAMPOS DE FUTEBOL 60.000,00 60.000,00
2781200241.112 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES 50.000,00 50.000,00
2781200241.113 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 30.000,00 30.000,00
2781200242.087 SUBVENÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES CULTURAIS E ESP. 5.000,00 5.000,00
2781200242.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - DESPORTO COMUNITÁRIO 221.000,00 221.000,00
Total da Unidade: 387.000,00226.000,00161.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
004 - BIBLIOTECAUnidade

13 Cultura 23.000,00 50.000,00 73.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 23.000,00 50.000,00 73.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 23.000,00 50.000,00 73.000,00
1339200251.114 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - BIBLIOTECA 8.000,00 8.000,00
1339200251.115 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - BIBLIOTECA 5.000,00 5.000,00
1339200251.116 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E/OU REFORMA DA BIBLIOTECA 10.000,00 10.000,00
1339200252.089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - BIBLIOTECA 50.000,00 50.000,00
Total da Unidade: 73.000,0050.000,0023.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
005 - TURISMOUnidade

13 Cultura 62.000,00 62.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 62.000,00 62.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,00 62.000,00
1339200282.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TURÍSMO 28.000,00 28.000,00
1339200282.091 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS 34.000,00 34.000,00
15 Urbanismo 200.000,00 200.000,00
15695 Turismo 200.000,00 200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00 200.000,00
1569500221.099 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E INFRA ESTRUTURAS TURISTICAS 200.000,00 200.000,00
Total da Unidade: 262.000,0062.000,00200.000,00
Total do Órgão: 1.997.000,001.453.000,00544.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 99.000,00 99.000,00
04122 Administração Geral 99.000,00 99.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 99.000,00 99.000,00
0412200032.101 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA FAZENDA 99.000,00 99.000,00
Total da Unidade: 99.000,0099.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
007 - TRIBUTAÇÃOUnidade

04 Administração 772.500,00 772.500,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00 772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00 772.500,00
0412900342.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO 732.500,00 732.500,00
0412900342.093 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - TRIBUTAÇÃO 40.000,00 40.000,00
Total da Unidade: 772.500,00772.500,000,00
Total do Órgão: 871.500,00871.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração 118.000,00 118.000,00
04122 Administração Geral 118.000,00 118.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00 118.000,00
0412200332.099 MANUTENÇÃO DO GABINETE SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 118.000,00 118.000,00
Total da Unidade: 118.000,00118.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
002 - SECRETARIA  DEFESA SOCIALUnidade

06 Segurança Pública 126.000,00 126.000,00
06181 Policiamento 126.000,00 126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00 126.000,00
0618100331.002 IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER UMA REDE DE VÍDEO MONITORAMENTO 100.000,00 100.000,00
0618100331.003 IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER  A GUARDA CIVIL MUNICIPAL 26.000,00 26.000,00
Total da Unidade: 126.000,000,00126.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
003 - DEFESA CIVILUnidade

06 Segurança Pública 12.000,00 12.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,00 12.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00
0618200332.102 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 12.000,00 12.000,00
Total da Unidade: 12.000,0012.000,000,00
Total do Órgão: 256.000,00130.000,00126.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

02 Judiciária 92.000,00 92.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,00 92.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,00 92.000,00
0206100272.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA - ASSESSORIA JURÍDICA 92.000,00 92.000,00
04 Administração 34.000,00 7.738.300,00 7.772.300,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,00 12.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,00 12.800,00
0412100032.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PLANJAMENTO MUNICIPAL 12.800,00 12.800,00
04122 Administração Geral 24.000,00 6.186.100,00 6.210.100,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 5.313.100,00 5.313.100,00
0412200032.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 791.000,00 791.000,00
0412200032.002 PREVIDÊNCIA A INATIVOS PENSIONISTAS 220.000,00 220.000,00
0412200032.003 TRANSFERENCIAS AO CONSORCIO PRODNORTE 30.000,00 30.000,00
0412200032.004 CONTRIBUICAO A AMUNES, CNM, IBAM E OUTROS SEM FINS LUCRATIVOS 25.000,00 25.000,00
0412200032.007 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 140.100,00 140.100,00
0412200032.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 942.500,00 942.500,00
0412200032.009 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 840.000,00 840.000,00
0412200032.014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ALMOXARIFADO 12.000,00 12.000,00
0412200032.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE 478.000,00 478.000,00
0412200032.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 459.000,00 459.000,00
0412200032.020 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE 1.276.500,00 1.276.500,00
0412200032.101 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA FAZENDA 99.000,00 99.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 24.000,00 24.000,00
0412200041.001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00
0412200041.006 CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 7.000,00 7.000,00
0412200041.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00 6.000,00
0412200041.010 CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 1.000,00 1.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00 755.000,00
0412200052.010 MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 755.000,00 755.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00 118.000,00
0412200332.099 MANUTENÇÃO DO GABINETE SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 118.000,00 118.000,00
04123 Administração Financeira 5.000,00 278.900,00 283.900,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 278.900,00 278.900,00
0412300032.013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS 214.200,00 214.200,00
0412300032.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TESOURARIA 64.700,00 64.700,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,00
0412300041.007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00
04124 Controle Interno 117.500,00 117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00 117.500,00
0412400262.005 FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO E PROMOÇÃO DA TRANSPARÊNCIA, INTEGRIDADE E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 117.500,00 117.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

04128 Formação do Recusos Humanos 5.000,00 350.500,00 355.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00 350.500,00
0412800032.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 350.500,00 350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,00 5.000,00
0412800041.005 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 5.000,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00 772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00 772.500,00
0412900342.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO 732.500,00 732.500,00
0412900342.093 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - TRIBUTAÇÃO 40.000,00 40.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,00 20.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,00 20.000,00
0484300052.011 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 20.000,00 20.000,00
06 Segurança Pública 126.000,00 12.000,00 138.000,00
06181 Policiamento 126.000,00 126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00 126.000,00
0618100331.002 IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER UMA REDE DE VÍDEO MONITORAMENTO 100.000,00 100.000,00
0618100331.003 IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER  A GUARDA CIVIL MUNICIPAL 26.000,00 26.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,00 12.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00
0618200332.102 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 12.000,00 12.000,00
09 Previdência Social 495.000,00 495.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 495.000,00 495.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00 405.000,00
0927200032.016 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - CONTABILIDADE 405.000,00 405.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,00 90.000,00
0927200072.023 PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - LIMPEZA PÚBLICA 90.000,00 90.000,00
12 Educação 1.654.000,00 34.045.200,00 35.699.200,00
12122 Administração Geral 61.000,00 1.043.000,00 1.104.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 61.000,00 1.043.000,00 1.104.000,00
1212200101.040 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO 56.000,00 56.000,00
1212200101.041 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA 5.000,00 5.000,00
1212200102.032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - GABINETE DO SECRETÁRIO EDUC. 1.043.000,00 1.043.000,00
12361 Ensino Fundamental 1.420.000,00 22.120.700,00 23.540.700,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 1.420.000,00 22.120.700,00 23.540.700,00
1236100111.043 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ENS. FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00
1236100111.044 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES E QUADRA POLIESPORTIVAS 220.000,00 220.000,00
1236100111.045 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS 1.000.000,00 1.000.000,00
1236100111.056 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 85.000,00 85.000,00
1236100111.057 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 5.000,00 5.000,00
1236100111.058 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E /OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB 10.000,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1236100112.034 TRANSFERÊNCIAS A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - ENSINO FUNDAMENTAL 205.000,00 205.000,00
1236100112.035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO FUNDAMENTAL 5.972.700,00 5.972.700,00
1236100112.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO - FUNDEB 15.943.000,00 15.943.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,00 10.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,00 10.000,00
1236200102.037 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO MÉDIO 10.000,00 10.000,00
12364 Ensino Superior 10.000,00 212.500,00 222.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,00 212.500,00 222.500,00
1236400101.048 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 10.000,00 10.000,00
1236400102.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO SUPERIOR 207.500,00 207.500,00
1236400102.039 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO SUPERIOR 5.000,00 5.000,00
12365 Educação Infantil 163.000,00 10.659.000,00 10.822.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 163.000,00 10.659.000,00 10.822.000,00
1236500121.051 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.000,00 3.000,00
1236500121.052 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES 105.000,00 105.000,00
1236500121.053 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - EDUCAÇÃO INFANTIL PRE ESCOLA 5.000,00 5.000,00
1236500121.054 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ED. INFANTIL - PRÉ ESCOLA 10.000,00 10.000,00
1236500121.055 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS -  EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA 10.000,00 10.000,00
1236500121.061 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIA PERMANENTE - FUNDEB E.I. 5.000,00 5.000,00
1236500121.062 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB E.I. 5.000,00 5.000,00
1236500121.063 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS - FUNDEB E.I. 10.000,00 10.000,00
1236500121.064 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CRECHES - FUNDEB E.I. 10.000,00 10.000,00
1236500122.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.698.000,00 1.698.000,00
1236500122.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLAR 273.000,00 273.000,00
1236500122.044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL 8.688.000,00 8.688.000,00
13 Cultura 183.000,00 1.227.000,00 1.410.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 183.000,00 1.227.000,00 1.410.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 160.000,00 1.115.000,00 1.275.000,00
1339200231.104 CONSTRUÇÕES DE ESPAÇOS CULTURAIS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 5.000,00 5.000,00
1339200231.105 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO TEATRO MUNICIPAL 150.000,00 150.000,00
1339200231.106 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CULTURA 5.000,00 5.000,00
1339200232.084 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 277.000,00 277.000,00
1339200232.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR -  CULTURA 519.000,00 519.000,00
1339200232.086 REALIZAÇÃO DE FESTA E EVENTOS CULTURAIS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL 319.000,00 319.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 23.000,00 50.000,00 73.000,00
1339200251.114 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - BIBLIOTECA 8.000,00 8.000,00
1339200251.115 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - BIBLIOTECA 5.000,00 5.000,00
1339200251.116 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E/OU REFORMA DA BIBLIOTECA 10.000,00 10.000,00
1339200252.089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - BIBLIOTECA 50.000,00 50.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,00 62.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1339200282.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TURÍSMO 28.000,00 28.000,00
1339200282.091 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS 34.000,00 34.000,00
15 Urbanismo 1.712.000,00 9.682.000,00 11.394.000,00
15122 Administração Geral 227.000,00 227.000,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00 134.500,00
1512200062.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - RUAS E AVENIDAS 134.500,00 134.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,00 92.500,00
1512200092.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 92.500,00 92.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 965.000,00 965.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 715.000,00 715.000,00
1545100061.026 CALÇAMENTO E/OU ASFALTAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 700.000,00 700.000,00
1545100061.028 ARBORIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00
1545100061.030 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 5.000,00 5.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00 250.000,00
1545100091.031 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 250.000,00 250.000,00
15452 Serviços Urbanos 442.000,00 7.939.000,00 8.381.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,00 7.198.000,00
1545200032.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - LIMPEZA PÚBLICA 7.198.000,00 7.198.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 237.000,00 741.000,00 978.000,00
1545200061.024 ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 7.000,00 7.000,00
1545200061.025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00 150.000,00
1545200061.034 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS 80.000,00 80.000,00
1545200062.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 620.000,00 620.000,00
1545200062.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - CEMITÉRIOS 121.000,00 121.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00 205.000,00
1545200071.016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA LIMPEZA PÚBLICA 200.000,00 200.000,00
1545200071.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM 5.000,00 5.000,00
15695 Turismo 200.000,00 200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00 200.000,00
1569500221.099 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E INFRA ESTRUTURAS TURISTICAS 200.000,00 200.000,00
15752 Energia Elétrica 105.000,00 1.516.000,00 1.621.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 105.000,00 1.516.000,00 1.621.000,00
1575200081.021 IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EM VIAS E LOGRADOUROS 105.000,00 105.000,00
1575200082.026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.516.000,00 1.516.000,00
17 Saneamento 130.000,00 30.000,00 160.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 130.000,00 30.000,00 160.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 130.000,00 30.000,00 160.000,00
1751200171.035 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SANEAMENTO 15.000,00 15.000,00
1751200171.036 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E DISTRITOS - SANEAMENTO 25.000,00 25.000,00
1751200171.037 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 70.000,00 70.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1751200171.038 CONSTRUÇÃO DE REDES ADUTORAS NO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 10.000,00 10.000,00
1751200171.039 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SANEAMENTO 10.000,00 10.000,00
1751200172.031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SANEAMENTO 30.000,00 30.000,00
18 Gestão Ambiental 60.000,00 1.211.000,00 1.271.000,00
18122 Administração Geral 1.183.000,00 1.183.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,00 1.183.000,00
1812200222.078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.183.000,00 1.183.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,00 50.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,00 50.000,00
1845200071.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM 50.000,00 50.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 23.500,00 33.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 23.500,00 33.500,00
1854100221.098 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE 10.000,00 10.000,00
1854100222.079 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.500,00 2.500,00
1854100222.080 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 10.000,00 10.000,00
1854100222.081 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES 11.000,00 11.000,00
18542 Controle Ambiental 4.500,00 4.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,00 4.500,00
1854200222.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 4.500,00 4.500,00
20 Agricultura 884.000,00 3.190.049,10 4.074.049,10
20122 Administração Geral 10.000,00 179.500,00 189.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00 179.500,00
2012200032.074 MANTUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE AGRICULTURA 179.500,00 179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,00 10.000,00
2012200211.087 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 10.000,00 10.000,00
20606 Extensão Rural 851.000,00 3.003.549,10 3.854.549,10
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 851.000,00 3.003.549,10 3.854.549,10
2060600211.089 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CISTERNAS E TANQUES PARA PEQUENO PROD. RURAIS 20.000,00 20.000,00
2060600211.090 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 100.000,00 100.000,00
2060600211.091 IMPLANTAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE VIVEIROS 17.000,00 17.000,00
2060600211.092 AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS, ALEVINOS, SEMEN E OUTROS PARA DISTRIBUIÇÃO A PEQUENOS PRODUTORES 8.000,00 8.000,00
2060600211.093 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGROPECUÁRIOS 700.000,00 700.000,00
2060600211.094 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - AGRICULTURA 6.000,00 6.000,00
2060600212.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - AGRICULTURA 3.003.549,10 3.003.549,10
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 23.000,00 7.000,00 30.000,00
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 23.000,00 7.000,00 30.000,00
2060800211.095 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MATADOUROS 15.000,00 15.000,00
2060800211.097 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PECUÁRIA 8.000,00 8.000,00
2060800212.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PECUÁRIA 7.000,00 7.000,00
26 Transporte 920.000,00 3.040.000,00 3.960.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

26782 Transporte Rodoviário 920.000,00 3.040.000,00 3.960.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,00 3.040.000,00
2678200032.021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE 3.040.000,00 3.040.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00 920.000,00
2678200061.011 CONSTRUÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE ÔNIBUS 5.000,00 5.000,00
2678200061.012 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS E GALPÕES PARA O SETOR DE TRANSPORTE 5.000,00 5.000,00
2678200061.013 CONSTRUÇÃO, ASFALTAMENTO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS 500.000,00 500.000,00
2678200061.014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS 400.000,00 400.000,00
2678200061.022 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 10.000,00
27 Desporto e Lazer 161.000,00 226.000,00 387.000,00
27812 Desporto Comunitário 161.000,00 226.000,00 387.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 161.000,00 226.000,00 387.000,00
2781200241.107 CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ÁREAS DE LAZER 10.000,00 10.000,00
2781200241.108 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANDENTE - DESPORTO COMUNITÁRIO 5.000,00 5.000,00
2781200241.109 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - DESPORTO COMUNITÁRIO 6.000,00 6.000,00
2781200241.110 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CAMPOS DE FUTEBOL 60.000,00 60.000,00
2781200241.112 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES 50.000,00 50.000,00
2781200241.113 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 30.000,00 30.000,00
2781200242.087 SUBVENÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES CULTURAIS E ESP. 5.000,00 5.000,00
2781200242.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - DESPORTO COMUNITÁRIO 221.000,00 221.000,00
Total da Unidade: 66.852.549,1060.988.549,105.864.000,00
Total do Órgão: 66.852.549,1060.988.549,105.864.000,00

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 49 of 49E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.046.000,001.036.000,00 10.000,00
04122 Administração Geral 1.046.000,001.036.000,00 10.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.036.000,001.036.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 1.046.000,0010.000,001.036.000,00

002 - CONTROLADORIA GERALUnidade
04 Administração 117.500,00114.500,00 3.000,00
04124 Controle Interno 117.500,00114.500,00 3.000,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00114.500,00 3.000,00
Total Unidade: 117.500,003.000,00114.500,00

004 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade
02 Judiciária 92.000,0090.000,00 2.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0090.000,00 2.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0090.000,00 2.000,00
Total Unidade: 92.000,002.000,0090.000,00

005 - PROCURADORIAUnidade
04 Administração 140.100,00138.100,00 2.000,00
04122 Administração Geral 140.100,00138.100,00 2.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 140.100,00138.100,00 2.000,00
Total Unidade: 140.100,002.000,00138.100,00
Total Órgão: 1.395.600,0017.000,001.378.600,00

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 2.569.500,002.557.500,00 12.000,00
04122 Administração Geral 2.549.500,002.537.500,00 12.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.782.500,001.782.500,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 12.000,0012.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 2.569.500,0012.000,002.557.500,00

002 - RECURSOS HUMANOSUnidade
04 Administração 355.500,00350.500,00 5.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,00350.500,00 5.000,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 355.500,005.000,00350.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
003 - COMPRASUnidade

04 Administração 219.200,00214.200,00 5.000,00
04123 Administração Financeira 219.200,00214.200,00 5.000,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 214.200,00214.200,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 219.200,005.000,00214.200,00

004 - ALMOXARIFADOUnidade
04 Administração 12.000,009.000,00 3.000,00
04122 Administração Geral 12.000,009.000,00 3.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,009.000,00 3.000,00
Total Unidade: 12.000,003.000,009.000,00

005 - CONTABILIDADEUnidade
04 Administração 478.000,00470.000,00 8.000,00
04122 Administração Geral 478.000,00470.000,00 8.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 478.000,00470.000,00 8.000,00
09 Previdência Social 405.000,00405.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 405.000,00405.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
Total Unidade: 883.000,008.000,00875.000,00

006 - TESOURARIAUnidade
04 Administração 64.700,0063.700,00 1.000,00
04123 Administração Financeira 64.700,0063.700,00 1.000,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 64.700,0063.700,00 1.000,00
Total Unidade: 64.700,001.000,0063.700,00

070 - PLANEJAMENTOUnidade
04 Administração 12.800,0011.800,00 1.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0011.800,00 1.000,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0011.800,00 1.000,00
Total Unidade: 12.800,001.000,0011.800,00
Total Órgão: 4.116.700,0035.000,004.081.700,00

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade

04 Administração 459.000,00454.000,00 5.000,00
04122 Administração Geral 459.000,00454.000,00 5.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 459.000,00454.000,00 5.000,00
Total Unidade: 459.000,005.000,00454.000,00
Total Órgão: 459.000,005.000,00454.000,00

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 1.278.500,001.272.500,00 6.000,00
04122 Administração Geral 1.278.500,001.272.500,00 6.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.276.500,001.272.500,00 4.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 1.278.500,006.000,001.272.500,00

002 - TRANSPORTEUnidade
26 Transporte 3.960.000,003.035.000,00 925.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,003.035.000,00 925.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,003.035.000,00 5.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00920.000,00
Total Unidade: 3.960.000,00925.000,003.035.000,00

004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade
15 Urbanismo 1.621.000,001.516.000,00 105.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,001.516.000,00 105.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,001.516.000,00 105.000,00
Total Unidade: 1.621.000,00105.000,001.516.000,00

005 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade
15 Urbanismo 770.000,00615.000,00 155.000,00
15452 Serviços Urbanos 770.000,00615.000,00 155.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 770.000,00615.000,00 155.000,00
Total Unidade: 770.000,00155.000,00615.000,00

006 - RUAS E AVENIDASUnidade
15 Urbanismo 844.500,00137.500,00 707.000,00
15122 Administração Geral 134.500,00132.500,00 2.000,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00132.500,00 2.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 710.000,005.000,00 705.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 710.000,005.000,00 705.000,00
Total Unidade: 844.500,00707.000,00137.500,00

007 - MERCADO, FEIRA E MATADOUROUnidade
15 Urbanismo 347.500,0092.500,00 255.000,00
15122 Administração Geral 92.500,0092.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 255.000,00255.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 5.000,005.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
Total Unidade: 347.500,00255.000,0092.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
008 - CEMITÉRIOSUnidade

15 Urbanismo 201.000,00121.000,00 80.000,00
15452 Serviços Urbanos 201.000,00121.000,00 80.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 201.000,00121.000,00 80.000,00
Total Unidade: 201.000,0080.000,00121.000,00
Total Órgão: 9.022.500,002.233.000,006.789.500,00

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

12 Educação 1.104.000,001.043.000,00 61.000,00
12122 Administração Geral 1.104.000,001.043.000,00 61.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,001.043.000,00 61.000,00
Total Unidade: 1.104.000,0061.000,001.043.000,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade
12 Educação 7.577.700,006.177.700,00 1.400.000,00
12361 Ensino Fundamental 7.577.700,006.177.700,00 1.400.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 7.577.700,006.177.700,00 1.400.000,00
Total Unidade: 7.577.700,001.400.000,006.177.700,00

003 - ENSINO MÉDIOUnidade
12 Educação 10.000,0010.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 10.000,0010.000,00

004 - ENSINO SUPERIORUnidade
12 Educação 222.500,00212.500,00 10.000,00
12364 Ensino Superior 222.500,00212.500,00 10.000,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,00212.500,00 10.000,00
Total Unidade: 222.500,0010.000,00212.500,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade
12 Educação 2.104.000,001.971.000,00 133.000,00
12365 Educação Infantil 2.104.000,001.971.000,00 133.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.104.000,001.971.000,00 133.000,00
Total Unidade: 2.104.000,00133.000,001.971.000,00

006 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade
12 Educação 15.963.000,0015.943.000,00 20.000,00
12361 Ensino Fundamental 15.963.000,0015.943.000,00 20.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 15.963.000,0015.943.000,00 20.000,00
Total Unidade: 15.963.000,0020.000,0015.943.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
007 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

12 Educação 8.718.000,008.688.000,00 30.000,00
12365 Educação Infantil 8.718.000,008.688.000,00 30.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 8.718.000,008.688.000,00 30.000,00
Total Unidade: 8.718.000,0030.000,008.688.000,00
Total Órgão: 35.699.200,001.654.000,0034.045.200,00

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

20 Agricultura 189.500,00177.500,00 12.000,00
20122 Administração Geral 189.500,00177.500,00 12.000,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00177.500,00 2.000,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 189.500,0012.000,00177.500,00

002 - AGRICULTURAUnidade
20 Agricultura 3.854.549,103.035.549,10 819.000,00
20606 Extensão Rural 3.854.549,103.035.549,10 819.000,00
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,103.035.549,10 819.000,00
Total Unidade: 3.854.549,10819.000,003.035.549,10

003 - PECUÁRIAUnidade
20 Agricultura 30.000,007.000,00 23.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,007.000,00 23.000,00
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,007.000,00 23.000,00
Total Unidade: 30.000,0023.000,007.000,00
Total Órgão: 4.074.049,10854.000,003.220.049,10

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração 30.000,0020.000,00 10.000,00
04122 Administração Geral 30.000,0020.000,00 10.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,0020.000,00 10.000,00
18 Gestão Ambiental 1.266.500,001.199.500,00 67.000,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.178.000,00 5.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.178.000,00 5.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0021.500,00 12.000,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0021.500,00 12.000,00
Total Unidade: 1.296.500,0077.000,001.219.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

15 Urbanismo 7.000,002.000,00 5.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.000,002.000,00 5.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.000,002.000,00 5.000,00
18 Gestão Ambiental 4.500,004.000,00 500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.000,00 500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.000,00 500,00
Total Unidade: 11.500,005.500,006.000,00

003 - SANEAMENTO BÁSICOUnidade
17 Saneamento 160.000,0030.000,00 130.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,0030.000,00 130.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,0030.000,00 130.000,00
Total Unidade: 160.000,00130.000,0030.000,00

004 - LIMPEZA PUBLICAUnidade
09 Previdência Social 90.000,0090.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 90.000,0090.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
15 Urbanismo 7.403.000,007.198.000,00 205.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.403.000,007.198.000,00 205.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,007.198.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
Total Unidade: 7.493.000,00205.000,007.288.000,00
Total Órgão: 8.961.000,00417.500,008.543.500,00

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

13 Cultura 277.000,00272.000,00 5.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 277.000,00272.000,00 5.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 277.000,00272.000,00 5.000,00
Total Unidade: 277.000,005.000,00272.000,00

002 - CULTURAUnidade
13 Cultura 998.000,00838.000,00 160.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 998.000,00838.000,00 160.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 998.000,00838.000,00 160.000,00
Total Unidade: 998.000,00160.000,00838.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
003 - DESPORTO COMUNITÁRIOUnidade

27 Desporto e Lazer 387.000,00226.000,00 161.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00226.000,00 161.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00226.000,00 161.000,00
Total Unidade: 387.000,00161.000,00226.000,00

004 - BIBLIOTECAUnidade
13 Cultura 73.000,0050.000,00 23.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 73.000,0050.000,00 23.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0050.000,00 23.000,00
Total Unidade: 73.000,0023.000,0050.000,00

005 - TURISMOUnidade
13 Cultura 62.000,0056.000,00 6.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 62.000,0056.000,00 6.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0056.000,00 6.000,00
15 Urbanismo 200.000,00200.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
Total Unidade: 262.000,00206.000,0056.000,00
Total Órgão: 1.997.000,00555.000,001.442.000,00

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 99.000,0084.000,00 15.000,00
04122 Administração Geral 99.000,0084.000,00 15.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 99.000,0084.000,00 15.000,00
Total Unidade: 99.000,0015.000,0084.000,00

007 - TRIBUTAÇÃOUnidade
04 Administração 772.500,00770.500,00 2.000,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00770.500,00 2.000,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00770.500,00 2.000,00
Total Unidade: 772.500,002.000,00770.500,00
Total Órgão: 871.500,0017.000,00854.500,00

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração 118.000,00113.000,00 5.000,00
04122 Administração Geral 118.000,00113.000,00 5.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00113.000,00 5.000,00
Total Unidade: 118.000,005.000,00113.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
002 - SECRETARIA  DEFESA SOCIALUnidade

06 Segurança Pública 126.000,0051.000,00 75.000,00
06181 Policiamento 126.000,0051.000,00 75.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,0051.000,00 75.000,00
Total Unidade: 126.000,0075.000,0051.000,00

003 - DEFESA CIVILUnidade
06 Segurança Pública 12.000,007.000,00 5.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,007.000,00 5.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,007.000,00 5.000,00
Total Unidade: 12.000,005.000,007.000,00
Total Órgão: 256.000,0085.000,00171.000,00
RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
02 Judiciária 92.000,0090.000,00 2.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0090.000,00 2.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0090.000,00 2.000,00
04 Administração 7.772.300,007.679.300,00 93.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0011.800,00 1.000,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0011.800,00 1.000,00
04122 Administração Geral 6.210.100,006.134.100,00 76.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 5.313.100,005.266.100,00 47.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 24.000,0024.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00113.000,00 5.000,00
04123 Administração Financeira 283.900,00277.900,00 6.000,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 278.900,00277.900,00 1.000,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04124 Controle Interno 117.500,00114.500,00 3.000,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00114.500,00 3.000,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,00350.500,00 5.000,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00770.500,00 2.000,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00770.500,00 2.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
06 Segurança Pública 138.000,0058.000,00 80.000,00
06181 Policiamento 126.000,0051.000,00 75.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,0051.000,00 75.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,007.000,00 5.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,007.000,00 5.000,00
09 Previdência Social 495.000,00495.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 495.000,00495.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
12 Educação 35.699.200,0034.045.200,00 1.654.000,00
12122 Administração Geral 1.104.000,001.043.000,00 61.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,001.043.000,00 61.000,00
12361 Ensino Fundamental 23.540.700,0022.120.700,00 1.420.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 23.540.700,0022.120.700,00 1.420.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
12364 Ensino Superior 222.500,00212.500,00 10.000,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,00212.500,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
12365 Educação Infantil 10.822.000,0010.659.000,00 163.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 10.822.000,0010.659.000,00 163.000,00
13 Cultura 1.410.000,001.216.000,00 194.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.410.000,001.216.000,00 194.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 1.275.000,001.110.000,00 165.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0050.000,00 23.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0056.000,00 6.000,00
15 Urbanismo 11.394.000,009.682.000,00 1.712.000,00
15122 Administração Geral 227.000,00225.000,00 2.000,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00132.500,00 2.000,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 965.000,005.000,00 960.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 715.000,005.000,00 710.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
15452 Serviços Urbanos 8.381.000,007.936.000,00 445.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,007.198.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 978.000,00738.000,00 240.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,001.516.000,00 105.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,001.516.000,00 105.000,00
17 Saneamento 160.000,0030.000,00 130.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,0030.000,00 130.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,0030.000,00 130.000,00
18 Gestão Ambiental 1.271.000,001.203.500,00 67.500,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.178.000,00 5.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.178.000,00 5.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0021.500,00 12.000,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0021.500,00 12.000,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.000,00 500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.000,00 500,00
20 Agricultura 4.074.049,103.220.049,10 854.000,00
20122 Administração Geral 189.500,00177.500,00 12.000,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00177.500,00 2.000,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
20606 Extensão Rural 3.854.549,103.035.549,10 819.000,00
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,103.035.549,10 819.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,007.000,00 23.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,007.000,00 23.000,00
26 Transporte 3.960.000,003.035.000,00 925.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,003.035.000,00 925.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,003.035.000,00 5.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00920.000,00
27 Desporto e Lazer 387.000,00226.000,00 161.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00226.000,00 161.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00226.000,00 161.000,00
Total Resumo: 66.852.549,105.872.500,0060.980.049,10
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.046.000,0010.000,00 1.036.000,00
04122 Administração Geral 1.046.000,0010.000,00 1.036.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.036.000,001.036.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 1.046.000,001.036.000,0010.000,00

002 - CONTROLADORIA GERALUnidade
04 Administração 117.500,00117.500,00
04124 Controle Interno 117.500,00117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00117.500,00
Total Unidade: 117.500,00117.500,00

004 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade
02 Judiciária 92.000,0092.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0092.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0092.000,00
Total Unidade: 92.000,0092.000,00

005 - PROCURADORIAUnidade
04 Administração 140.100,00140.100,00
04122 Administração Geral 140.100,00140.100,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 140.100,00140.100,00
Total Unidade: 140.100,00140.100,00
Total Órgão: 1.395.600,001.385.600,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 2.569.500,0012.000,00 2.557.500,00
04122 Administração Geral 2.549.500,0012.000,00 2.537.500,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.782.500,001.782.500,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 12.000,0012.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 2.569.500,002.557.500,0012.000,00

002 - RECURSOS HUMANOSUnidade
04 Administração 355.500,005.000,00 350.500,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,005.000,00 350.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 355.500,00350.500,005.000,00

003 - COMPRASUnidade
04 Administração 219.200,005.000,00 214.200,00
04123 Administração Financeira 219.200,005.000,00 214.200,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 214.200,00214.200,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 219.200,00214.200,005.000,00

004 - ALMOXARIFADOUnidade
04 Administração 12.000,0012.000,00
04122 Administração Geral 12.000,0012.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,0012.000,00
Total Unidade: 12.000,0012.000,00

005 - CONTABILIDADEUnidade
04 Administração 478.000,00478.000,00
04122 Administração Geral 478.000,00478.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 478.000,00478.000,00
09 Previdência Social 405.000,00405.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 405.000,00405.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
Total Unidade: 883.000,00883.000,00

006 - TESOURARIAUnidade
04 Administração 64.700,0064.700,00
04123 Administração Financeira 64.700,0064.700,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 64.700,0064.700,00
Total Unidade: 64.700,0064.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
070 - PLANEJAMENTOUnidade

04 Administração 12.800,0012.800,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0012.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0012.800,00
Total Unidade: 12.800,0012.800,00
Total Órgão: 4.116.700,004.094.700,0022.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade

04 Administração 459.000,00459.000,00
04122 Administração Geral 459.000,00459.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 459.000,00459.000,00
Total Unidade: 459.000,00459.000,00
Total Órgão: 459.000,00459.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

04 Administração 1.278.500,002.000,00 1.276.500,00
04122 Administração Geral 1.278.500,002.000,00 1.276.500,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.276.500,001.276.500,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 1.278.500,001.276.500,002.000,00

002 - TRANSPORTEUnidade
26 Transporte 3.960.000,00920.000,00 3.040.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,00920.000,00 3.040.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,003.040.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00920.000,00
Total Unidade: 3.960.000,003.040.000,00920.000,00

004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade
15 Urbanismo 1.621.000,00105.000,00 1.516.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,00105.000,00 1.516.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,00105.000,00 1.516.000,00
Total Unidade: 1.621.000,001.516.000,00105.000,00

005 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade
15 Urbanismo 770.000,00150.000,00 620.000,00
15452 Serviços Urbanos 770.000,00150.000,00 620.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 770.000,00150.000,00 620.000,00
Total Unidade: 770.000,00620.000,00150.000,00

006 - RUAS E AVENIDASUnidade
15 Urbanismo 844.500,00710.000,00 134.500,00
15122 Administração Geral 134.500,00134.500,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00134.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 710.000,00710.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 710.000,00710.000,00
Total Unidade: 844.500,00134.500,00710.000,00

007 - MERCADO, FEIRA E MATADOUROUnidade
15 Urbanismo 347.500,00255.000,00 92.500,00
15122 Administração Geral 92.500,0092.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 255.000,00255.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 5.000,005.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
Total Unidade: 347.500,0092.500,00255.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
008 - CEMITÉRIOSUnidade

15 Urbanismo 201.000,0080.000,00 121.000,00
15452 Serviços Urbanos 201.000,0080.000,00 121.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 201.000,0080.000,00 121.000,00
Total Unidade: 201.000,00121.000,0080.000,00
Total Órgão: 9.022.500,006.800.500,002.222.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

12 Educação 1.104.000,0061.000,00 1.043.000,00
12122 Administração Geral 1.104.000,0061.000,00 1.043.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,0061.000,00 1.043.000,00
Total Unidade: 1.104.000,001.043.000,0061.000,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade
12 Educação 7.577.700,001.400.000,00 6.177.700,00
12361 Ensino Fundamental 7.577.700,001.400.000,00 6.177.700,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 7.577.700,001.400.000,00 6.177.700,00
Total Unidade: 7.577.700,006.177.700,001.400.000,00

003 - ENSINO MÉDIOUnidade
12 Educação 10.000,0010.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 10.000,0010.000,00

004 - ENSINO SUPERIORUnidade
12 Educação 222.500,0010.000,00 212.500,00
12364 Ensino Superior 222.500,0010.000,00 212.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,0010.000,00 212.500,00
Total Unidade: 222.500,00212.500,0010.000,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade
12 Educação 2.104.000,00133.000,00 1.971.000,00
12365 Educação Infantil 2.104.000,00133.000,00 1.971.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.104.000,00133.000,00 1.971.000,00
Total Unidade: 2.104.000,001.971.000,00133.000,00

006 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade
12 Educação 15.963.000,0020.000,00 15.943.000,00
12361 Ensino Fundamental 15.963.000,0020.000,00 15.943.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 15.963.000,0020.000,00 15.943.000,00
Total Unidade: 15.963.000,0015.943.000,0020.000,00

007 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade
12 Educação 8.718.000,0030.000,00 8.688.000,00
12365 Educação Infantil 8.718.000,0030.000,00 8.688.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 8.718.000,0030.000,00 8.688.000,00
Total Unidade: 8.718.000,008.688.000,0030.000,00
Total Órgão: 35.699.200,0034.045.200,001.654.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

20 Agricultura 189.500,0010.000,00 179.500,00
20122 Administração Geral 189.500,0010.000,00 179.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 189.500,00179.500,0010.000,00

002 - AGRICULTURAUnidade
20 Agricultura 3.854.549,10851.000,00 3.003.549,10
20606 Extensão Rural 3.854.549,10851.000,00 3.003.549,10
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,10851.000,00 3.003.549,10
Total Unidade: 3.854.549,103.003.549,10851.000,00

003 - PECUÁRIAUnidade
20 Agricultura 30.000,0023.000,00 7.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,0023.000,00 7.000,00
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,0023.000,00 7.000,00
Total Unidade: 30.000,007.000,0023.000,00
Total Órgão: 4.074.049,103.190.049,10884.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

04 Administração 30.000,0030.000,00
04122 Administração Geral 30.000,0030.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,0030.000,00
18 Gestão Ambiental 1.266.500,0060.000,00 1.206.500,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.183.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.183.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0010.000,00 23.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0010.000,00 23.500,00
Total Unidade: 1.296.500,001.236.500,0060.000,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade
15 Urbanismo 7.000,007.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.000,007.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.000,007.000,00
18 Gestão Ambiental 4.500,004.500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.500,00
Total Unidade: 11.500,004.500,007.000,00

003 - SANEAMENTO BÁSICOUnidade
17 Saneamento 160.000,00130.000,00 30.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,00130.000,00 30.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,00130.000,00 30.000,00
Total Unidade: 160.000,0030.000,00130.000,00

004 - LIMPEZA PUBLICAUnidade
09 Previdência Social 90.000,0090.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 90.000,0090.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
15 Urbanismo 7.403.000,00205.000,00 7.198.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.403.000,00205.000,00 7.198.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,007.198.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
Total Unidade: 7.493.000,007.288.000,00205.000,00
Total Órgão: 8.961.000,008.559.000,00402.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

13 Cultura 277.000,00277.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 277.000,00277.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 277.000,00277.000,00
Total Unidade: 277.000,00277.000,00

002 - CULTURAUnidade
13 Cultura 998.000,00160.000,00 838.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 998.000,00160.000,00 838.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 998.000,00160.000,00 838.000,00
Total Unidade: 998.000,00838.000,00160.000,00

003 - DESPORTO COMUNITÁRIOUnidade
27 Desporto e Lazer 387.000,00161.000,00 226.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00161.000,00 226.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00161.000,00 226.000,00
Total Unidade: 387.000,00226.000,00161.000,00

004 - BIBLIOTECAUnidade
13 Cultura 73.000,0023.000,00 50.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 73.000,0023.000,00 50.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0023.000,00 50.000,00
Total Unidade: 73.000,0050.000,0023.000,00

005 - TURISMOUnidade
13 Cultura 62.000,0062.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 62.000,0062.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0062.000,00
15 Urbanismo 200.000,00200.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
Total Unidade: 262.000,0062.000,00200.000,00
Total Órgão: 1.997.000,001.453.000,00544.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

04 Administração 99.000,0099.000,00
04122 Administração Geral 99.000,0099.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 99.000,0099.000,00
Total Unidade: 99.000,0099.000,00

007 - TRIBUTAÇÃOUnidade
04 Administração 772.500,00772.500,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00772.500,00
Total Unidade: 772.500,00772.500,00
Total Órgão: 871.500,00871.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIALUnidade

04 Administração 118.000,00118.000,00
04122 Administração Geral 118.000,00118.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00118.000,00
Total Unidade: 118.000,00118.000,00

002 - SECRETARIA  DEFESA SOCIALUnidade
06 Segurança Pública 126.000,00126.000,00
06181 Policiamento 126.000,00126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00126.000,00
Total Unidade: 126.000,00126.000,00

003 - DEFESA CIVILUnidade
06 Segurança Pública 12.000,0012.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,0012.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
Total Unidade: 12.000,0012.000,00
Total Órgão: 256.000,00130.000,00126.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
02 Judiciária 92.000,0092.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0092.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0092.000,00
04 Administração 7.772.300,0034.000,00 7.738.300,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0012.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0012.800,00
04122 Administração Geral 6.210.100,0024.000,00 6.186.100,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 5.313.100,005.313.100,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 24.000,0024.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00118.000,00
04123 Administração Financeira 283.900,005.000,00 278.900,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 278.900,00278.900,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04124 Controle Interno 117.500,00117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00117.500,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,005.000,00 350.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00772.500,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
06 Segurança Pública 138.000,00126.000,00 12.000,00
06181 Policiamento 126.000,00126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00126.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,0012.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
09 Previdência Social 495.000,00495.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 495.000,00495.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
12 Educação 35.699.200,001.654.000,00 34.045.200,00
12122 Administração Geral 1.104.000,0061.000,00 1.043.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,0061.000,00 1.043.000,00
12361 Ensino Fundamental 23.540.700,001.420.000,00 22.120.700,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 23.540.700,001.420.000,00 22.120.700,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
12364 Ensino Superior 222.500,0010.000,00 212.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,0010.000,00 212.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
12365 Educação Infantil 10.822.000,00163.000,00 10.659.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 10.822.000,00163.000,00 10.659.000,00
13 Cultura 1.410.000,00183.000,00 1.227.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.410.000,00183.000,00 1.227.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 1.275.000,00160.000,00 1.115.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0023.000,00 50.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0062.000,00
15 Urbanismo 11.394.000,001.712.000,00 9.682.000,00
15122 Administração Geral 227.000,00227.000,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00134.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 965.000,00965.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 715.000,00715.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
15452 Serviços Urbanos 8.381.000,00442.000,00 7.939.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,007.198.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 978.000,00237.000,00 741.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,00105.000,00 1.516.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,00105.000,00 1.516.000,00
17 Saneamento 160.000,00130.000,00 30.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,00130.000,00 30.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,00130.000,00 30.000,00
18 Gestão Ambiental 1.271.000,0060.000,00 1.211.000,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.183.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.183.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0010.000,00 23.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0010.000,00 23.500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.500,00
20 Agricultura 4.074.049,10884.000,00 3.190.049,10
20122 Administração Geral 189.500,0010.000,00 179.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
20606 Extensão Rural 3.854.549,10851.000,00 3.003.549,10
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,10851.000,00 3.003.549,10
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,0023.000,00 7.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,0023.000,00 7.000,00
26 Transporte 3.960.000,00920.000,00 3.040.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,00920.000,00 3.040.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,003.040.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00920.000,00
27 Desporto e Lazer 387.000,00161.000,00 226.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00161.000,00 226.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00161.000,00 226.000,00
Total Resumo: 66.852.549,1060.988.549,105.864.000,00

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração 1.046.000,001.046.000,00
04122 Administração Geral 1.046.000,001.046.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.036.000,001.036.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 1.046.000,001.046.000,00

002 - CONTROLADORIA GERALUnidade:
04 Administração 117.500,00117.500,00
04124 Controle Interno 117.500,00117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00117.500,00
Total Unidade: 117.500,00117.500,00

004 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade:
02 Judiciária 92.000,0092.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0092.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0092.000,00
Total Unidade: 92.000,0092.000,00

005 - PROCURADORIAUnidade:
04 Administração 140.100,00140.100,00
04122 Administração Geral 140.100,00140.100,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 140.100,00140.100,00
Total Unidade: 140.100,00140.100,00
Total Órgão: 1.395.600,001.395.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

04 Administração 2.569.500,002.569.500,00
04122 Administração Geral 2.549.500,002.549.500,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.782.500,001.782.500,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 12.000,0012.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 2.569.500,002.569.500,00

002 - RECURSOS HUMANOSUnidade:
04 Administração 355.500,00355.500,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,00355.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 355.500,00355.500,00

003 - COMPRASUnidade:
04 Administração 219.200,00219.200,00
04123 Administração Financeira 219.200,00219.200,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 214.200,00214.200,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
Total Unidade: 219.200,00219.200,00

004 - ALMOXARIFADOUnidade:
04 Administração 12.000,0012.000,00
04122 Administração Geral 12.000,0012.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.000,0012.000,00
Total Unidade: 12.000,0012.000,00

005 - CONTABILIDADEUnidade:
04 Administração 478.000,00478.000,00
04122 Administração Geral 478.000,00478.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 478.000,00478.000,00
09 Previdência Social 405.000,00405.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 405.000,00405.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
Total Unidade: 883.000,00883.000,00

006 - TESOURARIAUnidade:
04 Administração 64.700,0064.700,00
04123 Administração Financeira 64.700,0064.700,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 64.700,0064.700,00
Total Unidade: 64.700,0064.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão:
070 - PLANEJAMENTOUnidade:

04 Administração 12.800,0012.800,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0012.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0012.800,00
Total Unidade: 12.800,0012.800,00
Total Órgão: 4.116.700,004.116.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade:

04 Administração 459.000,00459.000,00
04122 Administração Geral 459.000,00459.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 459.000,00459.000,00
Total Unidade: 459.000,00459.000,00
Total Órgão: 459.000,00459.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

04 Administração 1.278.500,001.277.500,00 1.000,00
04122 Administração Geral 1.278.500,001.277.500,00 1.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.276.500,001.275.500,00 1.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 2.000,002.000,00
Total Unidade: 1.278.500,001.000,001.277.500,00

002 - TRANSPORTEUnidade:
26 Transporte 3.960.000,002.040.000,00 1.920.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,002.040.000,00 1.920.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,001.490.000,00 1.550.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00550.000,00 370.000,00
Total Unidade: 3.960.000,001.920.000,002.040.000,00

004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade:
15 Urbanismo 1.621.000,00116.000,00 1.505.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,00116.000,00 1.505.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,00116.000,00 1.505.000,00
Total Unidade: 1.621.000,001.505.000,00116.000,00

005 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade:
15 Urbanismo 770.000,00620.000,00 150.000,00
15452 Serviços Urbanos 770.000,00620.000,00 150.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 770.000,00620.000,00 150.000,00
Total Unidade: 770.000,00150.000,00620.000,00

006 - RUAS E AVENIDASUnidade:
15 Urbanismo 844.500,00344.500,00 500.000,00
15122 Administração Geral 134.500,00134.500,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00134.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 710.000,00210.000,00 500.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 710.000,00210.000,00 500.000,00
Total Unidade: 844.500,00500.000,00344.500,00

007 - MERCADO, FEIRA E MATADOUROUnidade:
15 Urbanismo 347.500,00347.500,00
15122 Administração Geral 92.500,0092.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 255.000,00255.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 5.000,005.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
Total Unidade: 347.500,00347.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:
008 - CEMITÉRIOSUnidade:

15 Urbanismo 201.000,00201.000,00
15452 Serviços Urbanos 201.000,00201.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 201.000,00201.000,00
Total Unidade: 201.000,00201.000,00
Total Órgão: 9.022.500,004.946.500,00 4.076.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

12 Educação 1.104.000,001.104.000,00
12122 Administração Geral 1.104.000,001.104.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,001.104.000,00
Total Unidade: 1.104.000,001.104.000,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade:
12 Educação 7.577.700,004.937.700,00 2.640.000,00
12361 Ensino Fundamental 7.577.700,004.937.700,00 2.640.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 7.577.700,004.937.700,00 2.640.000,00
Total Unidade: 7.577.700,002.640.000,004.937.700,00

003 - ENSINO MÉDIOUnidade:
12 Educação 10.000,0010.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 10.000,0010.000,00

004 - ENSINO SUPERIORUnidade:
12 Educação 222.500,00222.500,00
12364 Ensino Superior 222.500,00222.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,00222.500,00
Total Unidade: 222.500,00222.500,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade:
12 Educação 2.104.000,001.904.000,00 200.000,00
12365 Educação Infantil 2.104.000,001.904.000,00 200.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.104.000,001.904.000,00 200.000,00
Total Unidade: 2.104.000,00200.000,001.904.000,00

006 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade:
12 Educação 15.963.000,0015.963.000,00
12361 Ensino Fundamental 15.963.000,0015.963.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 15.963.000,0015.963.000,00
Total Unidade: 15.963.000,0015.963.000,00

007 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade:
12 Educação 8.718.000,008.718.000,00
12365 Educação Infantil 8.718.000,008.718.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 8.718.000,008.718.000,00
Total Unidade: 8.718.000,008.718.000,00
Total Órgão: 35.699.200,008.178.200,00 27.521.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

20 Agricultura 189.500,00189.500,00
20122 Administração Geral 189.500,00189.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
Total Unidade: 189.500,00189.500,00

002 - AGRICULTURAUnidade:
20 Agricultura 3.854.549,103.504.548,10 350.001,00
20606 Extensão Rural 3.854.549,103.504.548,10 350.001,00
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,103.504.548,10 350.001,00
Total Unidade: 3.854.549,10350.001,003.504.548,10

003 - PECUÁRIAUnidade:
20 Agricultura 30.000,0030.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,0030.000,00
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,0030.000,00
Total Unidade: 30.000,0030.000,00
Total Órgão: 4.074.049,103.724.048,10 350.001,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

04 Administração 30.000,0030.000,00
04122 Administração Geral 30.000,0030.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,0030.000,00
18 Gestão Ambiental 1.266.500,001.156.500,00 110.000,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.123.000,00 60.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.123.000,00 60.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0033.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0033.500,00
Total Unidade: 1.296.500,00110.000,001.186.500,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:
15 Urbanismo 7.000,007.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.000,007.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 7.000,007.000,00
18 Gestão Ambiental 4.500,004.500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.500,00
Total Unidade: 11.500,0011.500,00

003 - SANEAMENTO BÁSICOUnidade:
17 Saneamento 160.000,00160.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,00160.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,00160.000,00
Total Unidade: 160.000,00160.000,00

004 - LIMPEZA PUBLICAUnidade:
09 Previdência Social 90.000,0090.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 90.000,0090.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
15 Urbanismo 7.403.000,006.988.000,00 415.000,00
15452 Serviços Urbanos 7.403.000,006.988.000,00 415.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,006.988.000,00 210.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
Total Unidade: 7.493.000,00415.000,007.078.000,00
Total Órgão: 8.961.000,008.436.000,00 525.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

13 Cultura 277.000,00277.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 277.000,00277.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 277.000,00277.000,00
Total Unidade: 277.000,00277.000,00

002 - CULTURAUnidade:
13 Cultura 998.000,00998.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 998.000,00998.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 998.000,00998.000,00
Total Unidade: 998.000,00998.000,00

003 - DESPORTO COMUNITÁRIOUnidade:
27 Desporto e Lazer 387.000,00387.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00387.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00387.000,00
Total Unidade: 387.000,00387.000,00

004 - BIBLIOTECAUnidade:
13 Cultura 73.000,0073.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 73.000,0073.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0073.000,00
Total Unidade: 73.000,0073.000,00

005 - TURISMOUnidade:
13 Cultura 62.000,0062.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 62.000,0062.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0062.000,00
15 Urbanismo 200.000,00200.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
Total Unidade: 262.000,00262.000,00
Total Órgão: 1.997.000,001.997.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão:
001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDAUnidade:

04 Administração 99.000,0099.000,00
04122 Administração Geral 99.000,0099.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 99.000,0099.000,00
Total Unidade: 99.000,0099.000,00

007 - TRIBUTAÇÃOUnidade:
04 Administração 772.500,00772.500,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00772.500,00
Total Unidade: 772.500,00772.500,00
Total Órgão: 871.500,00871.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão:
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIALUnidade:

04 Administração 118.000,00118.000,00
04122 Administração Geral 118.000,00118.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00118.000,00
Total Unidade: 118.000,00118.000,00

002 - SECRETARIA  DEFESA SOCIALUnidade:
06 Segurança Pública 126.000,00126.000,00
06181 Policiamento 126.000,00126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00126.000,00
Total Unidade: 126.000,00126.000,00

003 - DEFESA CIVILUnidade:
06 Segurança Pública 12.000,0012.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,0012.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
Total Unidade: 12.000,0012.000,00
Total Órgão: 256.000,00256.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
02 Judiciária 92.000,0092.000,00
02061 Ação Judiciária 92.000,0092.000,00
020610027 ASSESSORIA JURÍDICA MUNICIPAL 92.000,0092.000,00
04 Administração 7.772.300,007.771.300,00 1.000,00
04121 Planejamento e Orçamento 12.800,0012.800,00
041210003 APOIO ADMINISTRATIVO 12.800,0012.800,00
04122 Administração Geral 6.210.100,006.209.100,00 1.000,00
041220003 APOIO ADMINISTRATIVO 5.313.100,005.312.100,00 1.000,00
041220004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 24.000,0024.000,00
041220005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 755.000,00755.000,00
041220033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 118.000,00118.000,00
04123 Administração Financeira 283.900,00283.900,00
041230003 APOIO ADMINISTRATIVO 278.900,00278.900,00
041230004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04124 Controle Interno 117.500,00117.500,00
041240026 GESTÃO PÚBLICA DE CONTROLADORIA, AUDITORIA INTERNA, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA 117.500,00117.500,00
04128 Formação do Recusos Humanos 355.500,00355.500,00
041280003 APOIO ADMINISTRATIVO 350.500,00350.500,00
041280004 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 5.000,005.000,00
04129 Administração de Receitas 772.500,00772.500,00
041290034 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 772.500,00772.500,00
04843 Serviço da Dívida Interna 20.000,0020.000,00
048430005 ADMINISTRAÇÃO E REGENCIA DA DÍVIDA E OBRIGAÇÕES 20.000,0020.000,00
06 Segurança Pública 138.000,00138.000,00
06181 Policiamento 126.000,00126.000,00
061810033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 126.000,00126.000,00
06182 Defesa Civil 12.000,0012.000,00
061820033 SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
09 Previdência Social 495.000,00495.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 495.000,00495.000,00
092720003 APOIO ADMINISTRATIVO 405.000,00405.000,00
092720007 LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
12 Educação 35.699.200,008.178.200,00 27.521.000,00
12122 Administração Geral 1.104.000,001.104.000,00
121220010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 1.104.000,001.104.000,00
12361 Ensino Fundamental 23.540.700,004.937.700,00 18.603.000,00
123610011 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 23.540.700,004.937.700,00 18.603.000,00
12362 Ensino Médio 10.000,0010.000,00
123620010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 10.000,0010.000,00
12364 Ensino Superior 222.500,00222.500,00
123640010 FORTALECIMENTO NA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 222.500,00222.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
12365 Educação Infantil 10.822.000,001.904.000,00 8.918.000,00
123650012 MODERNIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 10.822.000,001.904.000,00 8.918.000,00
13 Cultura 1.410.000,001.410.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.410.000,001.410.000,00
133920023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA DIFUÇÃO CULTURAL 1.275.000,001.275.000,00
133920025 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 73.000,0073.000,00
133920028 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO 62.000,0062.000,00
15 Urbanismo 11.394.000,008.824.000,00 2.570.000,00
15122 Administração Geral 227.000,00227.000,00
151220006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 134.500,00134.500,00
151220009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 92.500,0092.500,00
15451 Infra_estrutura Urbana 965.000,00465.000,00 500.000,00
154510006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 715.000,00215.000,00 500.000,00
154510009 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 250.000,00250.000,00
15452 Serviços Urbanos 8.381.000,007.816.000,00 565.000,00
154520003 APOIO ADMINISTRATIVO 7.198.000,006.988.000,00 210.000,00
154520006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 978.000,00828.000,00 150.000,00
154520007 LIMPEZA PÚBLICA 205.000,00205.000,00
15695 Turismo 200.000,00200.000,00
156950022 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00200.000,00
15752 Energia Elétrica 1.621.000,00116.000,00 1.505.000,00
157520008 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.621.000,00116.000,00 1.505.000,00
17 Saneamento 160.000,00160.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 160.000,00160.000,00
175120017 SANEAMENTO BÁSICO 160.000,00160.000,00
18 Gestão Ambiental 1.271.000,001.161.000,00 110.000,00
18122 Administração Geral 1.183.000,001.123.000,00 60.000,00
181220022 GESTÃO AMBIENTAL 1.183.000,001.123.000,00 60.000,00
18452 Serviços Urbanos 50.000,0050.000,00
184520007 LIMPEZA PÚBLICA 50.000,0050.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 33.500,0033.500,00
185410022 GESTÃO AMBIENTAL 33.500,0033.500,00
18542 Controle Ambiental 4.500,004.500,00
185420022 GESTÃO AMBIENTAL 4.500,004.500,00
20 Agricultura 4.074.049,103.724.048,10 350.001,00
20122 Administração Geral 189.500,00189.500,00
201220003 APOIO ADMINISTRATIVO 179.500,00179.500,00
201220021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 10.000,0010.000,00
20606 Extensão Rural 3.854.549,103.504.548,10 350.001,00
206060021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 3.854.549,103.504.548,10 350.001,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 30.000,0030.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
206080021 GESTÃO DE POLÍTICAS DE AGROPECUÁRIA 30.000,0030.000,00
26 Transporte 3.960.000,002.040.000,00 1.920.000,00
26782 Transporte Rodoviário 3.960.000,002.040.000,00 1.920.000,00
267820003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.040.000,001.490.000,00 1.550.000,00
267820006 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 920.000,00550.000,00 370.000,00
27 Desporto e Lazer 387.000,00387.000,00
27812 Desporto Comunitário 387.000,00387.000,00
278120024 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESPORTO 387.000,00387.000,00
Total Resumo: 66.852.549,1034.380.548,10 32.472.001,00

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITO
01 Legislativa
02 Judiciária 92.000,00
03 Essencial à Justiça
04 Administração 1.303.600,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.395.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 3.711.700,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 405.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.116.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 459.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 459.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 1.278.500,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 3.784.000,00
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 3.960.000,00
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 9.022.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 35.699.200,00
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 35.699.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 4.074.049,10
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.074.049,10

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 30.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 90.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 7.410.000,00
16 Habitação
17 Saneamento 160.000,00
18 Gestão Ambiental 1.271.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 8.961.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura 1.410.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 200.000,00
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 387.000,00
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.997.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 871.500,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 871.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 118.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 138.000,00
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 256.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2025 

RESUMO GERAL
01 Legislativa
02 Judiciária 92.000,00
03 Essencial à Justiça
04 Administração 7.772.300,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 138.000,00
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 495.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 35.699.200,00
13 Cultura 1.410.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 11.394.000,00
16 Habitação
17 Saneamento 160.000,00
18 Gestão Ambiental 1.271.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 4.074.049,10
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 3.960.000,00
27 Desporto e Lazer 387.000,00
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 66.852.549,10

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
91.517.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

020001.0412200032.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 35.000,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 791.000,00
020001.0412200032.002 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS PENSIONISTAS
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 220.000,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 220.000,00
020001.0412200032.004 - CONTRIBUICAO A AMUNES, CNM, IBAM E OUTROS SEM FINS LUCRATIVOS
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 25.000,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 25.000,00
020001.0412200041.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00

1.046.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - CONTROLADORIA GERALUnidade

020002.0412400262.005 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO E PROMOÇÃO DA TRANSPARÊNCIA, INTEGRIDADE E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000022Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000023Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000024Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000025Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000026Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000027Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000028Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000029Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000030Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 117.500,00

117.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
004 - ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

020004.0206100272.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA - ASSESSORIA JURÍDICA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000031Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000032Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000033Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000034Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000035Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000036Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000037Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000038Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000039Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000040Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000041Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000042Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000043Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000044Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 92.000,00

92.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
005 - PROCURADORIAUnidade

020005.0412200032.007 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,000000045Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000046Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000047Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000048Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000049Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000050Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000051Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 57.600,000000052Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000053Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000054Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000055Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000056Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 140.100,00

140.100,00Total Unidade:
Total Órgão: 1.395.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

030001.0412200032.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 390.000,000000057Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000058Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000059Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000060Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,000000061Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000062Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000063Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 336.000,000000064Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000065Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,000000066Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,000000067Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,000000068Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000069Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 942.500,00
030001.0412200032.009 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 840.000,000000070Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 840.000,00
030001.0412200041.006 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000071Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000072Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 7.000,00
030001.0412200041.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000073Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
030001.0412200052.010 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 750.000,000000074Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,000000075Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 755.000,00
030001.0484300052.011 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,000000076Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,000000077Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 20.000,00

2.569.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
002 - RECURSOS HUMANOSUnidade

030002.0412800032.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 245.000,000000078Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,000000079Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000080Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000081Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000082Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000083Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000084Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000085Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 49.000,000000086Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000087Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000088Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000089Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 350.500,00
030002.0412800041.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000090Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

355.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
003 - COMPRASUnidade

030003.0412300032.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000091Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000092Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000093Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000094Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000095Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000096Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,000000097Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000098Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 35.000,000000099Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 100,000000100Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,000000101Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000102Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 214.200,00
030003.0412300041.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000103Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

219.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
004 - ALMOXARIFADOUnidade

030004.0412200032.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ALMOXARIFADO
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000104Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000105Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000106Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000107Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000108Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000109Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000110Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 12.000,00

12.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
005 - CONTABILIDADEUnidade

030005.0412200032.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,000000111Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,000000112Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000113Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000114Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000115Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000116Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000117Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,000000118Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 160.000,000000119Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000120Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000121Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000122Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000123Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 478.000,00
030005.0927200032.016 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - CONTABILIDADE
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 405.000,000000124Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 405.000,00

883.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
006 - TESOURARIAUnidade

030006.0412300032.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TESOURARIA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000125Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.200,000000126Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000127Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000128Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000129Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000130Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000131Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000132Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000133Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000134Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000135Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 64.700,00

64.700,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão
070 - PLANEJAMENTOUnidade

030070.0412100032.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PLANJAMENTO MUNICIPAL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500,000000136Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800,000000137Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000138Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000139Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000140Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000141Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000142Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000143Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000144Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000145Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000146Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000147Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000148Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000149Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 12.800,00

12.800,00Total Unidade:
Total Órgão: 4.116.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOUnidade

050001.0412200032.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,000000150Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000151Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000152Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000153Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000154Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000155Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000156Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,000000157Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.000,000000158Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,000000159Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000160Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000161Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000162Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 459.000,00

459.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 459.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

060001.0412200032.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,000000163Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,000000164Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000165Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,000000166Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000167Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000168Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,000000169Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 850.000,000000170Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000171Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500,000000172Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,000000173Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,000000174Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000175Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000175Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 1.276.500,00
060001.0412200041.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000176Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
060001.0412200041.010 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000177Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 1.000,00

1.278.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
002 - TRANSPORTEUnidade

060002.2678200032.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.000,000000178Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,000000179Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000180Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000181Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000182Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000183Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 700.000,000000184Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 700.000,000000184Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 450.000,000000184Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,000000185Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 260.000,000000186Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150.000,000000187Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000187Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000187Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000188Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,000000189Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000190Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000191Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000192Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 3.040.000,00
060002.2678200061.011 - CONSTRUÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE ÔNIBUS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000193Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
060002.2678200061.012 - CONSTRUÇÃO DE GARAGENS E GALPÕES PARA O SETOR DE TRANSPORTE
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000194Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
060002.2678200061.013 - CONSTRUÇÃO, ASFALTAMENTO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,000000195Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,000000195Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
Total Projeto/Atividade: 500.000,00
060002.2678200061.014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400.000,000000196Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 400.000,00
060002.2678200061.022 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
002 - TRANSPORTEUnidade

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000197Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE
PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD

Total Projeto/Atividade: 10.000,00
3.960.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
004 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade

060004.1575200081.021 - IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EM VIAS E LOGRADOUROS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 105.000,000000198Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 105.000,00
060004.1575200082.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000199Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000199Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA - COSIP
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000200Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.300.000,000000201Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA - COSIP
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,000000202Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA - COSIP
Total Projeto/Atividade: 1.516.000,00

1.621.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
005 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINSUnidade

060005.1545200061.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,000000203Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 150.000,00
060005.1545200062.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,000000204Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000205Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000206Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000207Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000208Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000209Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000210Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000211Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000212Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000213Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,000000214Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000215Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000216Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000217Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000218Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 620.000,00

770.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
006 - RUAS E AVENIDASUnidade

060006.1512200062.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - RUAS E AVENIDAS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000219Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.500,000000220Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000221Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000222Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000223Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000224Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000225Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,000000226Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000227Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000228Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000229Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000230Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000231Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,000000232Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000233Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 134.500,00
060006.1545100061.026 - CALÇAMENTO E/OU ASFALTAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,000000234Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,000000234Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 700.000,00
060006.1545100061.028 - ARBORIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000235Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000236Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00

844.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
007 - MERCADO, FEIRA E MATADOUROUnidade

060007.1512200092.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - MERCADO, FEIRA E MATADOURO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000237Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,000000238Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000239Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000240Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000241Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000242Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000243Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,000000244Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000245Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000246Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000247Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000248Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000249Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 92.500,00
060007.1545100061.030 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - MERCADO, FEIRA E MATADOURO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000250Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
060007.1545100091.031 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,000000251Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 250.000,00

347.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
008 - CEMITÉRIOSUnidade

060008.1545200061.034 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,000000252Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 80.000,00
060008.1545200062.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - CEMITÉRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000253Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000254Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000255Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000256Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000257Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,000000258Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000259Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000260Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000261Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000262Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 121.000,00

201.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 9.022.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

070001.1212200101.040 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 56.000,000000263Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 56.000,00
070001.1212200101.041 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000264Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070001.1212200102.032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - GABINETE DO SECRETÁRIO EDUC.
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,000000265Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,000000266Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,000000267Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000268Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000,000000269Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000270Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000271Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 380.000,000000272Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,000000273Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,000000274Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.500,000000275Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.500,000000276Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000277Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 1.043.000,00

1.104.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

070002.1236100111.043 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ENS. FUNDAMENTAL
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,000000278Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
070002.1236100111.044 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES E QUADRA POLIESPORTIVAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000,000000279Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 220.000,00
070002.1236100111.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,000000280Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 1.000.000,00
070002.1236100111.056 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000281Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000281Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 80.000,00
070002.1236100112.034 - TRANSFERÊNCIAS A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - ENSINO FUNDAMENTAL
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 205.000,000000282Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 205.000,00
070002.1236100112.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO FUNDAMENTAL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,000000283Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,000000284Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,000000285Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000286Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.200,000000287Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 2.500,000000288Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,000000289Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,000000290Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000290Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 700.000,000000290Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000290Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL

DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000,000000291Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000291Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,000000292Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.000,000000293Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000.000,000000294Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500.000,000000294Fiscal157100000001 - CONVÊNIO TRANSPORTE ESCOLAR
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,000000295Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,000000296Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000297Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000298Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

Total Projeto/Atividade: 5.972.700,00
7.577.700,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
003 - ENSINO MÉDIOUnidade

070003.1236200102.037 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO MÉDIO
33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,000000299Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00

10.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
004 - ENSINO SUPERIORUnidade

070004.1236400101.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000300Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070004.1236400102.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO SUPERIOR
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.500,000000301Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000302Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 207.500,00
070004.1236400102.039 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO SUPERIOR
33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000,000000303Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

222.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

070005.1236500121.051 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - EDUCAÇÃO INFANTIL
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,000000304Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
070005.1236500121.052 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000305Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000306Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 105.000,00
070005.1236500121.053 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - EDUCAÇÃO INFANTIL PRE ESCOLA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000307Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070005.1236500121.054 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ED. INFANTIL - PRÉ ESCOLA
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000308Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070005.1236500121.055 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS -  EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000309Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070005.1236500122.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUCAÇÃO INFANTIL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,000000310Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,000000311Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,000000312Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000313Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,000000314Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000315Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 503.000,000000316Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000316Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000317Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,000000318Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 654.000,000000319Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,000000320Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,000000321Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,000000322Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000323Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,000000324Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 1.698.000,00
070005.1236500122.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLAR
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000325Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,000000326Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 2.500,000000327Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,000000328Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
005 - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.500,000000329Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,000000330Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000331Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000331Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.500,000000332Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.500,000000333Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000334Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000335Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,000000336Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.500,000000337Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.500,000000338Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE
Total Projeto/Atividade: 273.000,00

2.104.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
006 - FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

070006.1236100111.056 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000339Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070006.1236100111.057 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000340Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070006.1236100111.058 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E /OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000341Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070006.1236100112.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO - FUNDEB
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,000000342Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.600.000,000000342Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,000000343Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 900.000,000000343Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,000000344Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000345Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,000000346Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000347Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000348Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000349Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,000000350Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000351Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.600.000,000000352Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,000000353Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,000000354Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,000000355Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000356Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000357Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 15.943.000,00

15.963.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão
007 - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTILUnidade

070007.1236500121.061 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIA PERMANENTE - FUNDEB E.I.
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000358Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070007.1236500121.062 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB E.I.
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000359Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
070007.1236500121.063 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS - FUNDEB E.I.
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000360Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070007.1236500121.064 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CRECHES - FUNDEB E.I.
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000361Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
070007.1236500122.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,000000362Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.800.000,000000362Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 185.000,000000363Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 600.000,000000363Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,000000364Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000365Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,000000366Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000367Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000368Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000369Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,000000370Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,000000371Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,000000372Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,000000373Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,000000374Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,000000375Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,000000376Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%
Total Projeto/Atividade: 8.688.000,00

8.718.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 35.699.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

100001.2012200032.074 - MANTUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE AGRICULTURA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.500,000000377Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,000000378Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000379Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000380Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000381Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000382Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000383Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000384Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,000000385Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,000000386Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000387Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000388Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000389Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000390Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 179.500,00
100001.2012200211.087 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000391Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00

189.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
002 - AGRICULTURAUnidade

100002.2060600211.089 - CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CISTERNAS E TANQUES PARA PEQUENO PROD. RURAIS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000392Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000393Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 20.000,00
100002.2060600211.090 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,000000394Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
100002.2060600211.091 - IMPLANTAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE VIVEIROS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000395Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000396Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000397Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000398Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 17.000,00
100002.2060600211.092 - AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS, ALEVINOS, SEMEN E OUTROS PARA DISTRIBUIÇÃO A PEQUENOS PRODUTORES
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,000000399Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 8.000,00
100002.2060600211.093 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGROPECUÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 700.000,000000400Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 700.000,00
100002.2060600211.094 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - AGRICULTURA
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,000000401Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 6.000,00
100002.2060600212.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - AGRICULTURA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,000000402Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,000000403Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000404Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000405Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000406Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000407Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 850.000,000000408Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000408Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000408Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000409Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,000000410Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 668.548,100000411Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.001,000000411Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000411Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
002 - AGRICULTURAUnidade

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 500.000,000000412Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000413Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000414Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000415Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000416Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 3.003.549,10

3.854.549,10Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
003 - PECUÁRIAUnidade

100003.2060800211.095 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MATADOUROS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,000000417Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 15.000,00
100003.2060800211.097 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PECUÁRIA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000418Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 8.000,00
100003.2060800212.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PECUÁRIA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000419Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000420Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000421Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000422Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000423Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 7.000,00

30.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 4.074.049,10

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

110001.0412200032.003 - TRANSFERENCIAS AO CONSORCIO PRODNORTE
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,000000424Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,000000425Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.000,000000426Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 30.000,00
110001.1812200222.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 490.000,000000427Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,000000428Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000429Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000430Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000431Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000432Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 270.000,000000433Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,000000434Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 175.000,000000435Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 65.000,000000436Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000436Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000437Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,000000438Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000439Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000440Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000441Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 1.183.000,00
110001.1845200071.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000442Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
110001.1854100221.098 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000443Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
110001.1854100222.079 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000444Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000445Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000446Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000447Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 2.500,00
110001.1854100222.080 - PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000448Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,000000449Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000450Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000451Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 2.000,000000452Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
110001.1854100222.081 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000453Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000454Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000455Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000456Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.000,000000457Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000458Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 11.000,00

1.296.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

110002.1545200061.024 - ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000459Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000460Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 7.000,00
110002.1854200222.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000461Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,000000462Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,000000463Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000464Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000465Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 500,000000466Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 500,000000467Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000468Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 4.500,00

11.500,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
003 - SANEAMENTO BÁSICOUnidade

110003.1751200171.035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SANEAMENTO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000469Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 15.000,00
110003.1751200171.036 - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E DISTRITOS - SANEAMENTO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,000000470Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 25.000,00
110003.1751200171.037 - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO - SANEAMENTO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,000000471Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 70.000,00
110003.1751200171.038 - CONSTRUÇÃO DE REDES ADUTORAS NO MUNICÍPIO - SANEAMENTO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000472Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
110003.1751200171.039 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SANEAMENTO
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000473Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
110003.1751200172.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SANEAMENTO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000474Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000475Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000476Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000477Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000478Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 30.000,00

160.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
004 - LIMPEZA PUBLICAUnidade

110004.0927200072.023 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - LIMPEZA PÚBLICA
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 90.000,000000479Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 90.000,00
110004.1545200032.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - LIMPEZA PÚBLICA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.400.000,000000480Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,000000481Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000482Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000483Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,000000484Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000485Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.400.000,000000486Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.260.000,000000487Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600.000,000000488Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000488Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,000000489Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000490Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,000000491Fiscal172000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE

PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINAD
Total Projeto/Atividade: 7.198.000,00
110004.1545200071.016 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA LIMPEZA PÚBLICA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 200.000,000000492Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
Total Projeto/Atividade: 200.000,00
110004.1545200071.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000493Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI
Total Projeto/Atividade: 5.000,00

7.493.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 8.961.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade

120001.1339200232.084 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.000,000000494Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000495Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000496Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000497Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000498Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,000000499Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,000000500Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000501Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 145.000,000000502Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,000000503Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000504Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000505Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 277.000,00

277.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
002 - CULTURAUnidade

120002.1339200231.104 - CONSTRUÇÕES DE ESPAÇOS CULTURAIS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000506Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
120002.1339200231.105 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO TEATRO MUNICIPAL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,000000507Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 150.000,00
120002.1339200231.106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CULTURA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000508Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
120002.1339200232.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR -  CULTURA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,000000509Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,000000510Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000511Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000512Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,000000513Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000514Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000515Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 145.000,000000516Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000517Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000518Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000519Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000520Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000521Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000522Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 519.000,00
120002.1339200232.086 - REALIZAÇÃO DE FESTA E EVENTOS CULTURAIS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000523Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000,000000524Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000525Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300.000,000000526Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,000000527Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 319.000,00

998.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
003 - DESPORTO COMUNITÁRIOUnidade

120003.2781200241.107 - CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ÁREAS DE LAZER
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000528Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
120003.2781200241.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANDENTE - DESPORTO COMUNITÁRIO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000529Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
120003.2781200241.109 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - DESPORTO COMUNITÁRIO
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,000000530Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 6.000,00
120003.2781200241.110 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CAMPOS DE FUTEBOL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,000000531Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 60.000,00
120003.2781200241.112 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000532Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
120003.2781200241.113 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000533Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 30.000,00
120003.2781200242.087 - SUBVENÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES CULTURAIS E ESP.
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,000000534Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
120003.2781200242.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - DESPORTO COMUNITÁRIO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000535Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,000000536Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000537Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000538Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000539Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000540Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000541Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000542Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000543Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 102.000,000000544Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,000000545Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000546Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000547Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000548Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000549Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 221.000,00

387.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
004 - BIBLIOTECAUnidade

120004.1339200251.114 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - BIBLIOTECA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 8.000,000000550Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 8.000,00
120004.1339200251.115 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - BIBLIOTECA
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000551Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
120004.1339200251.116 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E/OU REFORMA DA BIBLIOTECA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000552Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
120004.1339200252.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - BIBLIOTECA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.000,000000553Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000554Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,000000555Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000556Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000557Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000558Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000559Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000560Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000561Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,000000562Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000563Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000564Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 50.000,00

73.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão
005 - TURISMOUnidade

120005.1339200282.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TURÍSMO
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000565Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000566Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,000000567Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,000000568Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000569Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000570Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000571Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000572Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.000,000000573Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 28.000,00
120005.1339200282.091 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000574Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000575Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,000000576Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000577Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 34.000,00
120005.1569500221.099 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E INFRA ESTRUTURAS TURISTICAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,000000578Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 200.000,00

262.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 1.997.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - GABINETE DA SECRETARIA DA FAZENDAUnidade

130001.0412200032.101 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DA FAZENDA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.000,000000579Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,000000580Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000581Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000582Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,000000583Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000584Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,000000585Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,000000586Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 99.000,00

99.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
007 - TRIBUTAÇÃOUnidade

130007.0412900342.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,000000587Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,000000588Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 500,000000589Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000590Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,000000591Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000592Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000593Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,000000594Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,000000595Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,000000596Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000597Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 732.500,00
130007.0412900342.093 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - TRIBUTAÇÃO
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 40.000,000000598Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 40.000,00

772.500,00Total Unidade:
Total Órgão: 871.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
001 - GABINETE DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIALUnidade

140001.0412200332.099 - MANUTENÇÃO DO GABINETE SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000599Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,000000600Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000601Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000602Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000603Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000604Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000605Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 118.000,00

118.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
002 - SECRETARIA  DEFESA SOCIALUnidade

140002.0618100331.002 - IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER UMA REDE DE VÍDEO MONITORAMENTO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000606Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000607Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 100.000,00
140002.0618100331.003 - IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER  A GUARDA CIVIL MUNICIPAL
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000608Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000609Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000610Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,000000611Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 26.000,00

126.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão
003 - DEFESA CIVILUnidade

140003.0618200332.102 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000612Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000613Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000614Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000615Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000616Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000617Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000618Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000619Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Total Projeto/Atividade: 12.000,00

12.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 256.000,00
Total Geral: 66.852.549,10

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
66.852.549,10

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

020 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00
2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 791.000,00791.000,00
2.002 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS PENSIONISTAS 220.000,00220.000,00
2.004 - CONTRIBUICAO A AMUNES, CNM, IBAM E OUTROS SEM FINS LUCRATIVOS 25.000,0025.000,00
2.005 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO E PROMOÇÃO DA TRANSPARÊNCIA, INTEGRIDADE E PARTICIPAÇÃO 117.500,00117.500,00
2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA - ASSESSORIA JURÍDICA 92.000,0092.000,00
2.007 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 140.100,00140.100,00
Total Órgão: 1.395.600,0010.000,001.385.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.005 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,005.000,00
1.006 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 7.000,007.000,00
1.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,0010.000,00
2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 942.500,00942.500,00
2.009 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 840.000,00840.000,00
2.010 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 755.000,00755.000,00
2.011 - CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS 20.000,0020.000,00
2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 350.500,00350.500,00
2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS 214.200,00214.200,00
2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ALMOXARIFADO 12.000,0012.000,00
2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE 478.000,00478.000,00
2.016 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - CONTABILIDADE 405.000,00405.000,00
2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TESOURARIA 64.700,0064.700,00
2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PLANJAMENTO MUNICIPAL 12.800,0012.800,00
Total Órgão: 4.116.700,0022.000,004.094.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                             
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 459.000,00459.000,00
Total Órgão: 459.000,00459.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                               
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.007 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,001.000,00
1.010 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MELHORIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 1.000,001.000,00
1.011 - CONSTRUÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS PARA PONTOS DE ÔNIBUS 5.000,005.000,00
1.012 - CONSTRUÇÃO DE GARAGENS E GALPÕES PARA O SETOR DE TRANSPORTE 5.000,005.000,00
1.013 - CONSTRUÇÃO, ASFALTAMENTO E/OU RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS 500.000,00500.000,00
1.014 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS 400.000,00400.000,00
1.021 - IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EM VIAS E LOGRADOUROS 105.000,00105.000,00
1.022 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,0010.000,00
1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00150.000,00
1.026 - CALÇAMENTO E/OU ASFALTAMENTO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 700.000,00700.000,00
1.028 - ARBORIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 10.000,0010.000,00
1.030 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 5.000,005.000,00
1.031 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 250.000,00250.000,00
1.034 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS 80.000,0080.000,00
2.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE 1.276.500,001.276.500,00
2.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE 3.040.000,003.040.000,00
2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.516.000,001.516.000,00
2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 620.000,00620.000,00
2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - RUAS E AVENIDAS 134.500,00134.500,00
2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - MERCADO, FEIRA E MATADOURO 92.500,0092.500,00
2.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - CEMITÉRIOS 121.000,00121.000,00
Total Órgão: 9.022.500,002.222.000,006.800.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                 
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.040 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA EDUCAÇÃO 56.000,0056.000,00
1.041 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA 5.000,005.000,00
1.043 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ENS. FUNDAMENTAL 100.000,00100.000,00
1.044 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES E QUADRA POLIESPORTIVAS 220.000,00220.000,00
1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS 1.000.000,001.000.000,00
1.048 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 10.000,0010.000,00
1.051 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.000,003.000,00
1.052 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CRECHES 105.000,00105.000,00
1.053 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - EDUCAÇÃO INFANTIL PRE ESCOLA 5.000,005.000,00
1.054 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - ED. INFANTIL - PRÉ ESCOLA 10.000,0010.000,00
1.055 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS -  EDUC. INFANTIL PRÉ ESCOLA 10.000,0010.000,00
1.056 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 85.000,0085.000,00
1.057 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 5.000,005.000,00
1.058 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E /OU REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB 10.000,0010.000,00
1.061 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIA PERMANENTE - FUNDEB E.I. 5.000,005.000,00
1.062 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB E.I. 5.000,005.000,00
1.063 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS - FUNDEB E.I. 10.000,0010.000,00
1.064 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CRECHES - FUNDEB E.I. 10.000,0010.000,00
2.032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - GABINETE DO SECRETÁRIO EDUC. 1.043.000,001.043.000,00
2.034 - TRANSFERÊNCIAS A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS - ENSINO FUNDAMENTAL 205.000,00205.000,00
2.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO FUNDAMENTAL 5.972.700,005.972.700,00
2.037 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO MÉDIO 10.000,0010.000,00
2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - ENSINO SUPERIOR 207.500,00207.500,00
2.039 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS - ENSINO SUPERIOR 5.000,005.000,00
2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.698.000,001.698.000,00
2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLAR 273.000,00273.000,00
2.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL 8.688.000,008.688.000,00
2.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO - FUNDEB 15.943.000,0015.943.000,00
Total Órgão: 35.699.200,001.654.000,0034.045.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                   
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.087 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 10.000,0010.000,00
1.089 - CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, CISTERNAS E TANQUES PARA PEQUENO PROD. RURAIS 20.000,0020.000,00
1.090 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE 100.000,00100.000,00
1.091 - IMPLANTAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE VIVEIROS 17.000,0017.000,00
1.092 - AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS, ALEVINOS, SEMEN E OUTROS PARA DISTRIBUIÇÃO A PEQUENOS PRODUTORES 8.000,008.000,00
1.093 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGROPECUÁRIOS 700.000,00700.000,00
1.094 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - AGRICULTURA 6.000,006.000,00
1.095 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE MATADOUROS 15.000,0015.000,00
1.097 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PECUÁRIA 8.000,008.000,00
2.074 - MANTUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE AGRICULTURA 179.500,00179.500,00
2.076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - AGRICULTURA 3.003.549,103.003.549,10
2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - PECUÁRIA 7.000,007.000,00
Total Órgão: 4.074.049,10884.000,003.190.049,10

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                     
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.016 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA LIMPEZA PÚBLICA 200.000,00200.000,00
1.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE USINAS E RECICLAGEM 55.000,0055.000,00
1.024 - ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 7.000,007.000,00
1.035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SANEAMENTO 15.000,0015.000,00
1.036 - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E DISTRITOS - SANEAMENTO 25.000,0025.000,00
1.037 - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 70.000,0070.000,00
1.038 - CONSTRUÇÃO DE REDES ADUTORAS NO MUNICÍPIO - SANEAMENTO 10.000,0010.000,00
1.039 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SANEAMENTO 10.000,0010.000,00
1.098 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA - MEIO AMBIENTE 10.000,0010.000,00
2.003 - TRANSFERENCIAS AO CONSORCIO PRODNORTE 30.000,0030.000,00
2.023 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - LIMPEZA PÚBLICA 90.000,0090.000,00
2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - LIMPEZA PÚBLICA 7.198.000,007.198.000,00
2.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SANEAMENTO 30.000,0030.000,00
2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.183.000,001.183.000,00
2.079 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2.500,002.500,00
2.080 - PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 10.000,0010.000,00
2.081 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES 11.000,0011.000,00
2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 4.500,004.500,00
Total Órgão: 8.961.000,00402.000,008.559.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                       
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMOÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.099 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E INFRA ESTRUTURAS TURISTICAS 200.000,00200.000,00
1.104 - CONSTRUÇÕES DE ESPAÇOS CULTURAIS E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 5.000,005.000,00
1.105 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO TEATRO MUNICIPAL 150.000,00150.000,00
1.106 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - CULTURA 5.000,005.000,00
1.107 - CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ÁREAS DE LAZER 10.000,0010.000,00
1.108 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANDENTE - DESPORTO COMUNITÁRIO 5.000,005.000,00
1.109 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - DESPORTO COMUNITÁRIO 6.000,006.000,00
1.110 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMAS DE CAMPOS DE FUTEBOL 60.000,0060.000,00
1.112 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE GINÁSIO DE ESPORTES 50.000,0050.000,00
1.113 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 30.000,0030.000,00
1.114 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - BIBLIOTECA 8.000,008.000,00
1.115 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - BIBLIOTECA 5.000,005.000,00
1.116 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E/OU REFORMA DA BIBLIOTECA 10.000,0010.000,00
2.084 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 277.000,00277.000,00
2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR -  CULTURA 519.000,00519.000,00
2.086 - REALIZAÇÃO DE FESTA E EVENTOS CULTURAIS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL 319.000,00319.000,00
2.087 - SUBVENÇÃO A DIVERSAS ENTIDADES CULTURAIS E ESP. 5.000,005.000,00
2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - DESPORTO COMUNITÁRIO 221.000,00221.000,00
2.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR - BIBLIOTECA 50.000,0050.000,00
2.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TURÍSMO 28.000,0028.000,00
2.091 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS 34.000,0034.000,00
Total Órgão: 1.997.000,00544.000,001.453.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                         
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

2.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO 732.500,00732.500,00
2.093 - PREVIDÊNCIA A INATIVOS E PENSIONISTAS - TRIBUTAÇÃO 40.000,0040.000,00
2.101 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DA FAZENDA 99.000,0099.000,00
Total Órgão: 871.500,00871.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



MUNICIPIO DE MONTANHA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA                                           
ESPIRITO SANTO 
27.174.051/0001-96
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2025 

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIALÓrgão:
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total

1.002 - IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER UMA REDE DE VÍDEO MONITORAMENTO 100.000,00100.000,00
1.003 - IMPLANTAR, IMPLEMENTAR E MANTER  A GUARDA CIVIL MUNICIPAL 26.000,0026.000,00
2.099 - MANUTENÇÃO DO GABINETE SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 118.000,00118.000,00
2.102 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 12.000,0012.000,00
Total Órgão: 256.000,00126.000,00130.000,00
Total Geral: 66.852.549,105.864.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

0,00
66.852.549,10

Mauricio André Oliveira Santos
Técnico Contábil - CRC - 013521/O-5

André dos Santos Sampaio
Prefeito Municipal

CPF 088.874.567 - 20

60.988.549,10

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


	01 - SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO.PDF
	02 - ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS.PDF
	03 - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA.PDF
	04 - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO.PDF
	05 - ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA.PDF
	06 - ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO_ATIVIDADE.PDF
	07 - ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS.PDF
	08 - ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO.PDF
	09 - ANALÍTICO DA DESPESA.PDF
	10 - ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE_PROJETO_OPERAÇÃO ESPECIAL.PDF

